
posveča delček svoje mladosti 
spominu naše preteklosti. Ob 
okrašenem grobu neznanega ju­
naka vzdrhti prenekatero mla­
do srce v hvaležnem ponosu. 

Vam, bratje, pa pesem ljubezni doni 
in večna zahvala vam bodi ! 
Toda ta ugotovitev naj nas ne 
pomirja pred vsiljivim vpraša­
njem. Naj poleti naš spomin na­
zaj na prireditve organizacij 
borcev, še predvsem na kome­
moracije posvečene spominu 
padlih irtev za svobodo! Ali 
smo bili vselej zadovoljni z ude­
ležbo? Ali se ne zdi, da- smo 
pogosto pogrešali prenekaterega 
znanega tovariša soborca?•! Ali 
ne, da je manjkalo lepo številp 
predstavnikov družbenih in po­
litičnih organizacij? Tudi mi 
nismo vselej upoštevali naše 
članske dolžnosti. Spomin, ta 
pravični sodnik, pritiska na na­
šo vest ... 

Se postojmo, tovariši - in 
pokramljajmo! Z begom resni­
ce ne spremenimo! Ali nismo 
bili tudi mi, ali nismo bili vsi 
člani ZB kandidati smrti, če bi 
nas zalotil okupator?! Ali ne bi 
tudi m.i pod rušo upravičeno 
pričakovali obiska preživelih? 

TOVARIŠI, vwj letos, v le­
tu, ko so bile t' socialističnem 
svetu kruto teptane ideje naše 
revoluci.ie, ideje, za katere so 
mnogi žrtvovali svoja življenja, 
se udeležimo svečanosti ob dne­
vu mrtvih pri spomeniku žrtev , 
ter se poklonimo njihovemu spo­
minu. 

v. č. 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE! SUSTERšlC 

ODGOVORNI UREDNIK 
CR~OMIR SINKOVEC 

GLASILO ZVEZE 

Leto VI 
29. X. 1968 
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ZDRUžENJ BORCEV NOV SCOVENl:JE 

mestna? 
Alf C: r&1um 

Bliža se dan mrtvih. Kako 
P.reprosto, vsakdanje zvenita 
b.esedi »dan mrtvih«. In vendar 
zgovorno povesta, da je ta dan 
posvečen spominu vseh, ki so 
bili, a jih ni več. Dan mrtvih 
vsako leto trka na človeška sr­
ca in jih spominja svojcev, pri­
jateljev in znancev. Milijoni 
sledijo 'klicU; ki jih popelje na 
grobove, kjer počivajo njihovi 
dragi. Gomile; okrašene s po­
slednjim jesenskim' cvetjem, v 
lahnem vetru trepetajoči pla­
meni lučk, prižganih s tresočo 

Toko in drhteča srca, polna to­
plote, so hvaležen spomin umr­
lim. 

V 42. številki našega lista smo na l. strani brali članek z naslov~m »Zahteve predstavnikov rezervnih oficirjev in podoficirjev«, Gre za poročilo 
o nedavnem posvetovanju predstavnikov rezervnih oficirjev in podoficirjev v Beogradu, na katerem so glede na potrebe po krepitvi obrambne 
sposobnosti naše države in priprav na vseljudsko obrambno vojno izrekli zahteve, naj bi se ZROP izločila iz okvira Zveze združenj borcev NOV. 

V sivino meglenega jesenske­
ga jutra se dviga širom po na­
ši domovini nešteto nemih spo­
minov na krvavo, a zmagoslav­
no pot naših narodov, nešteto 
simbolov znanih in neznanih 
partizanskih grobov. Tudi te 
grobove bo odelo jesensko cvet­
;e. 'l'udi njim v spomin bodo 
zagorele lučke, preživelim pa 
bodo osvetlile pot nazaj v tem­
no, bolečo preteklost. 

Temu predlogu je prav go­
tovo botrovalo mnenje, da v 
sedanjem organizacijskem se­
stavu, to je v okviru ZZB, or­
ganizacije ZROP ne morejo biti 
kos svojim nalogam, saj je bilo 
njihovo dosedanje delo ocenjeno 
kot nezadovoljivo. 

V omenjenem poročilu ni na­
vedeno, kdo ima pri tem do­
končno besedo. O razdružitvi 
ZROP in ZZB ali o tem, da 
ostane tako, kot je bilo, to je, 
da ZROP ostane v okviru ZZB, 
ima namreč pravico sklepati po 
statutu samo zvezni kongres. Da, tudi grobove partizanov 

in talcev odeva cvetje. Obisku­
jejo jih pionirjt. Solska mladina 

Za mnenje o tem, ali naj se 
ZROP loči od ZZB ali ne, smo 
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DEJANJA 

e Misli s svojo glavo! 
So ljudje, ki zapuščajo zvezo 

komunistov, ker se jim zdi, da je 
preveč prepuščeno njihovemu raz­
mišljanju, njihovim presojam in 
odločitvam. Pravijo, da so proti 
anarhiji, v resnici odklanjajo šan­
so, da bi se v organiziranem, na­
prednem gibanju razvijali kot 
močne, svobodne osebnosti, nava­
jene misliti s svojo glavo. 

Komunist - 18. X. 1968 

• Bolezen, kakršne 
ni drugod po svetu 

Po podatkih Republiškega zavo­
da za socialno zavarovanje je bilo 
v prvih sedmih mesecih letos v 
Bosni in Hercegovini 3,790,384 dni 
izostankov z dela. Statistiki so iz­
računali, da je v tem času vsak 
dan izostalo z dela okoli 25.000 
delavcev in uslužbencev, To po­
meni, da dnevno ni delalo pet 
kompletnih tovarn, ki zaposlujejo 
po pet tisoč delavcev. 

Borba - 18, X, 1968 

e Zasebne tiskarne -
vir zaslužkarstva 

Kako je mogoče razumeti, da 
zasebno tiskarsko dejavnost lah­
ko opravljajo razen nekaterih ti· 
skarfev, tudi npr. šofer, kamnosek, 
zlatar, upokojenec, prevoznik, ob­
finski odbornik, študent, lukser, 
akad. slikar, strugar itd.; nestro­
kovnjaki vodijo veliko večino za­
sebnih tiskarn; 

Delo - 18. X, 1968 

.• število štipendij raste 
Tehnične fakultete - strojna, 

elektrotehnična, metalurška -" pa 
tudi prirodoslovno matematična že 
več let vzdržujejo svoj ritem; od­
stotek študentov, ki na teh fakul­
tetah dobivajo štipendije, se ne 
znižuje, če pa primerjamo abso­
lutne številke, potem opazimo, da 
se zvišujejo. Na strojni fakulteti 
je na primer leta 1963/64 prejemalo 
štipendije 1924 študentov, leta 1966/67 
il:e 2175, a lani 2800, realno pa je 
pričakovati, da jih bo letos še več. 

e Uspeh naših ladjedelnic 
V zadnjih desetih letih je naša 

država stalno na desetem oziroma 
dvanajstem mestu vrstnega reda 
svetovnih ladjedelnic. Tako visoko 
mesto so naše ladjedelnice zaslu-

žile predvsem z visolrn kvaliteto 
svojih proizvodov, s hitrimi dobav­
nimi rolti in s konkurenčnimi ce­
nami na tržišču. 

Politika - 22, X. 1968 

• Kdo je krivec 
za diskriminacijo? 

Podjetja tekstilne industrije 
ugotavljajo, da bodo prisiljena 
omejiti izvoz in s tem tudi proiz­
vodnjo, če bodo ostali še nadalje 
v veljavi obstoječi uvozno-izvozni 
instrumenti oziroma režim, ki di­
skriminacijsko obvezuje le del tek­
stilnih podjetij, da morajo z viso­
kimi dinarskimi izgubami izvažati 
gotl!ve izdelke na konvertibilne 
trge ter si tako pridobiti pravico 
do uvoza surovin, medtem ko ne­
katera podjetja prihajajo do de­
viznih sredstev brez obveznosti 
izvoza. 

Gospodarski vestnik -
18. x. 1968 

e Pa govorimo 
o brezposelnosti 

Znani kmetijsko-industrijski kom­
binat iz Bečeja bU:zu Novega Sada 
je pred kratkim razpisal natečaj 
za 40 pripravnikov in strokovnja­
kov z visoko In višjo strokovno 
izobrazbo, predvsem začetnikov. 
Toda po dveh tednih se na razpis 
ni nihče javil, razen neke ženske 
iz okolice Prištine, ki je diplomi­
rala na ekonomski fakulteti in ima 
dvajset let delovne dobe. 

Delo - 19. X. 1968 

e Nič kaj rožnati podatki 
V Sloveniji končuje osemletko 

povprečno 31,000 ljudi letno, 18,500 
se jih vpiše v šole II. stopnje, 
med ostalimi jih je brez popolne 
osemletke 8050, 3000 pa jih ostane 
brez dela s popolno osemletko, 

Osip na naših osemletkah je 36 
odstotkov. 

Med nezaposlenimi v Sloveniji 
59, 7 odstotka nima kvalifikacij, 
poklicno šolo ima 23 odstotkov ne­
zaposlenih, srednjo šolo 1,5 od­
stotka, visoko ali višjo pa 5,8 od­
stotka nezaposlenih, 

Mladina - 21, X. 1968 

8 če se Janezek ni učil •.• 
Po sklepu samoupravnih orga- , 

nov v podjetju »Petar DrJ!,pšin• v 
Mladenovcu mora okoli 400 nekva­
lificiranih delavcev, med katerimi 
jih .. ~ ·nekaj, zaposlenih tudi pri 
kompliciranih strojih, odstopiti 
svoja mesta mlajšim tehnikom in 
takim, ki so končali šole za kva­
lificirane delavce. vsem je posta­
lo jasno, da kolektiv, v katerem je 
vsak tretji nekvalificiran, ne more 
zadovoljiti tržišča niti prebroditi 
trenutkov krize, ki se od začetka 
reforme večkrat pojavlja. 

Do sedaj so sprejeli že 56 mla­
dih delavcev s končano šolo za 
kvalificirane delavce in 11 tehni­
kov. Le-O so prevzeli delovna· me­
sta nekvalificiranih in so že v 
prvih mesecih svojega dela pri 
strojih dosegli odlične uspehe. • 

Borba ;..... 21, X, 1968' 
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povprašali tovariša Rudolfa 
Hribernika-Svaruna, republiške­
ga sekretarja za narodno ob­
rambo SR Slovenije, in Jožeta 
Merlaka, sekretarja komisije za 

/ rezervne oficirje in podoficirje 
republiškega odbora ZZB NOV: 

RUDOLF HRIBERNIK-SV-4.­
RUN, republiški sekretar za na­
rodno obrambo SR Slovenije: 

.»Najpre3 .naj povem, da bi 
rad vedel, kaj tisti, ki razdru­
žitev predlagajo, skušajo s tem 
doseči. Doslej mi namreč ni te­
ga nihi;e povedal. Prav tako mi 
ni znano, kako bi delovala no1;a 
organizacija rezervnih starešin. 
Kdo bi jo oskrboval z denar­
jem, kakšne bi bile oblike dela 
in s kom bi bila povezana, kdo 
bi usmerjal njeno delo? 

Odločno sem proti temu, da 
bi se ti dve organizaciji razdvo­
jili. Po mojem mišljenju bi to 
pomeniio podirati vse tisto, kar 
smo doslej že naredili. Ce je pri 
nas v Sloveniji ZROP uspešno 
delovalo, je to predvsem rezul­
tat povezave z ZZB. V ZZB je 
obilo ljudi, udeležencev revolu­
cije, ki imajo bogate izkušnje -
tako voj,aške kot politične in 
organizacijske - in ki lahlco 
veliko naredijo za utrjevanje 
tradicij NOB med ljudmi. Pri 
nas smo tudi dosegli udeležbo 
nad 90 odstotkov pri strokov-
nem usposabljanju članov · 
ZROP, pri nas imamo tudi svoj 
tisk. 

Zdi se mi, da predlog o raz­
družitvi izvira od ljudi, ki ho­
čejo reorganizacijo za vsako 
ceno, kar je pogosto že naša bo­
lezen. Zakaj ne bi raje - na­
mesto da vse staro zavržemo -
izpopolnjevali dosedanje obl~ke? 

V ZROP je razmerje med 
udeleženci revolucije in mlaj­
šimi nekako 60 proti 40 v korist 
mlajših. Morda je predlog o 
razdružitvi posledica tega, da se 
mlajši niso mogli uveljaviti. 
oziroma jim tega niso dopustili. 
Ali ni preostalih 40 odstotkov 
udeležencev revolucije -v ZROP 
velik izvir dragocenih izkušenj? 
Zato se mi zdi, da je morda 
predlog o razdružitvi tudi sad 
zapostavljanja mlajših. Zakaj 
ne bi nesporazumov namesto 'z 
reorganizacijami urejali s sme­
lejšim -vključevanjem mlajših v 
vodstva? 

Drugo je vprašanje podpore, 
ki so jo da9ale organizacijam 
ZROP druge družbeno-politične 
organizacije, uprava in JLA. 
Zdi se mi, da je bila ta podpora 
sila majhna. Od JLA smo pre­
jemali vsa leta - Tazen za 1967 
in 1968 - samo programe, ki 
jih nismo mogli izvauiti zaradi 
pomanjkanja denarja in opre­
me. Pri. nas smo izločili vse ti­
sto, kar je presegalo naše mož­
nosti. Zato bi predlagal, da bi 
dali ZROP najprej primerne 
programe za strokovno uposab­
ljanje. Take programe, ki bi bili 
v skladu z našimi načeli za vse­
l.iudsko obrambno vojno fn ki 
jih je mogoče izvajati. Morda je 
vzrok teženj po ločit1,i tudi raz­
korak med tistim, kar je mož­
no, in tistim, kar od ZROP za­
htevajo?~ 

JO:ŽE MERLAK, sekretar 
komisije za rezervne oficirje in 
podoficirje republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije: 

»Naš dosedanji način dela -­
vsaj v Sloveniji - v okviru 
ZZB se je zelo obnesel, in sicer 
zato, ker so ZROP ob pomoči 
tako ugledne organizacije, kot 
je ZZB, izvajala naš lastmi, re­
publiški program strokovnega 
usposabljanja. Nismo imeli 'no­
beni/1,. težav, .naše .. ko.misije so 
lahko delovale popolnoma svo­
bodno in ni bilo s te strani no­
benih ovir. 

Nekateri mislijo, da ZROP v 
okviru ZZB slabo delajo, češ da 
ima ZZB druge naloge in se 
ukvarja z drugačnim delom, kot 
na primer s socialnimi vpraša­
nji članstva, zato pa nima do­
volj moči za delo v okviru 
ZROP. Zdi se mi, da to ni toč­
no, ker je delo ZROP predvsem 
odvisno od ustreznih komisij 
občinskih odborov ZZB. če so 
te delovne, delo gre, drugače pa 
ne. 

Prav tako očitajo nekateri, 
da je v ZROP 60 odstotkov 
mladih, 40 odstotkov pa »sta­
rih«, to je udeležencev NOV. 

Menijo, da bi po razdružitvi 
imeli mladi več vpliva v ZROP, 
kot ga imajo zdaj, in bi zato 
organizacija bolje delovala. 
Osebno menim, da to ni bistve­
no vprašanje, ampak da je iz­
vajanje strokovnega programa 
tesno povezano z gmotno po­
močjo družbe, Doslej je šlo za 
enega člana ZROP iz proračuna 
zveznega sekretariata za narod­
no obrambo le 250 starih dinar­
jev letno! 

če bi se ZROP ločila od ZZB 
- kdo bi dal denar za delova­
nje nove organizacije? V vsaki 
občini bi morali imeti vsaj ene­
ga uslužbenca samo za rezerv­
ne oficirje in podoficirje, med­
tem ko je zdaj tehnične posle 
opravljal en sam za ZB, ZVVl 
in ZROP. Samo v Sloveniji bi 
potrebovali 70 uslužbencev ali 
letno ob povprečnih slovenskih 
mesečnih prejemkih 2,000.000 
novih dinarjev. Kje so še stro­
ški za posebne pisarne, pisarni­
ški material, poštne usluge in 
drugo, kar potrebuje urad za 
nemoteno delo? 

Naša 'republiška komisija za 
ROP je o razdružitvi že raz­
pravljala in ugotovila, da .ne bi 

bila umestna, vsaj dokler ne bo' 
sklenjeno, kdo bo novo orga,ni­
zacijo gmotno vzdrževal. 

Kot mi je znano, za zdaj no­
bena z1,ezna ali republiška usta­
nova nima za ta namen denar~ 
ja in bi torej spet vse padlo na 
hrbet občinskim skupščinam, ki 
bodo morale samo za obvezno 
strokovno izobraže1,anje rezerv~ 
nih oficirjev in podoficirjev let .• 
no plačevati po 15 do 20 1wi,ih 
dinarjev za enega člana, pol'?/1 
tega pa še nositi stroške za po 
enega uslužbenca.« 

O nameravani. razdl:'užibr~ 
ROP in ZZB sta spreg0uo~i;li! 
dv,,_ odgovorna človeka in n3'­
vedla vzroke, zakaj se z n k 111'! 
strinjata. V glavnem bi fo r·mi­
loir.e lahko razčlenili v dve sI:•,. 
pini: 

9 Razd.rnžitev bi ško<fov~,l~ 
povezanosti naših sodoimih !'"­
e<>1 za obrambno vejno s tr:u~l­
djami iz NOB. 

8 Poslovanje bi se m'!i"!><) 
podražilo, za kar bi 1~nr,!01 
družba dati dodatna sr~ils{,12. 

Pričaku.iemo, da se brn:'h 
og,lasm tmH drugi in povedali 
svoje mnenje. 

OB VAJI CIVILNE ZAŠČITE V KRANJU 

'»Bilo Je bolje, kot smo pričakovali« 
Republiškemu sekretarju za narodno obrambo, tovarišu 
Rudolfu Hriberniku-Svarunu, smo zastavili nekaj vprašanj 
v zvezi z vajo civilne zaščite, ki je bila v Kranju rn. okto-

bra letos. 

Vprašanje: Zakaj ste izbrali 
za vajo ravno Kranj ? 

Odgovor: To je srednje veli­
ko mesto, dovolj pregledno, da 
v njem lahko pridejo do izraza 
posamezni elementi in celotna 
organizacija vaje. Mesto je 
hkirati sedež obči111ske uprave, 
tako da smo lahko prikazali 
tudi njeno delo v vojnih razme;. 
rah. Razen tega je mesto tudi 
pregledno za opazovalce, kar je 
zelo važno, saj je vaja imela 

predvsem učni pomen. Razen 
tega so v Kranju vsi odgovorni 
na čelu s predsednilwm občin­
ske skupščine pokazali za naša 
prizadevanja vel:ko posluha. 
Predsednik je takoj postal po­
budnik naših teženj in se je ves 
posvetil izvedbi vaje. 

Vprašanje: Zakaj ste kljub 
stroškom organizirali tako vajo? 

Odgovor: Do zdaj smo glede 
civilne zaščite pri nas napra:vili 
zelo malo. Zdaj pa smo teore-

V tovarni »Sava« so za »požar« žrtvovali staro barako 

L 

tično in programsko že pl'i 
koncu dela in imamo izdel?tne 
načrte za široko zasnovano or• 
ganizacijo na vsem našem ozem­
lju. Kranjska vaja je bila prva 
potrditev naših zamisli v prak­
si, nekakšen preizkus naših teo­
retskih in programskih načel. 
Torej smo skušali nekako teo­
rijo izpopolniti s prakso. 

Uredili smo t,udi sistem alar­
miranja in obveš,čanja za vsa 
večja mesta in občine ali pa ga 
bomo v najkrajšem času. vse­
kakor do konca leta. V Kranju 
smo ga preizkusili in pokazali 
gostom. 

O kranjski vaji smo posneli 
dva poučna filma v barvah -
vsak bo trajal po 20 minut -
ki ju bodo predvajali po kine­
matografih in ob predavanjih. 
Nadalje smo na vajo povabili 
265 gostov, samih odgovornih 
ljudi na vodilnih mestih, ki naj 
bi na svoje oči in ušesa videli 1 

in slišali, kako poteka prehod 
občine v vojno stanje in kakšni 
bi utegnili biti prvi dnevi voj­
ne. Vabili srno vse slovenske 
predsednike občinskih skup.ščin, 
vse načelnike občinskih oddel­
kov za narodno obrambo, člane 
sveta za narodno obrambo in 
odbora za narodno obrambo na­
~e republike, predstavnike JLA 
in predstavnike sekretariatov za 
narodno obrambo iz drugih re­
publik. Gostov pa je prišlo mno­
go več, kar je dokaz velikega 
zaniman,ia za tako vajo. Iz so­
sedne Hrvatske so prišli celo 
rpnogi zastopniki občin. 

(Nadaljevanje na 3. strani) 



STRAN 2 

Kavčič obiskal Gradiščansko. - V Eisenstadtu (Železnem) 
na Gradiščanskem sta imeli uradne pogovore slovenska vladna 
delegacija, ki jo je vodil predsednik IS Slovenije Stane Kavčič, 
in delegacija gradiščanske vlade na čelu z deželnim glavarjem 
dr. The0dorjem Keryjem. Obe strani sta ugotovili, da še zdaleč 
nisrta izkoristili vseh možnooti za bolj učinkov,ito gospodarsko 
in lmltumo sodelovanje. 

Obisk iz Za:nbije. - Zambijski zunanji minister Reuben 
Kamamga se je najprej pogovarjal z državnim sekretarjem za 
zunanje zadeve Markom Nikezičem o političnem p'.'.>ložaju v 
Afriki, nato pa ga je sprejel predsednik Tito. Obe strani sta 
še posebno obseŽ'no govorili o gospodarskem in znanstveno­
tehničnem sodelovanju. Minister Kamanga se je pogovarjal 
tudi z dr. Gdvčevim. 

De Gaulle v Turčiji. - Francoski predsednik de Gaul,le se 
mudi na šestdnevnem uradnem obisku v Turčiji; je prvi fran­
coski predsednik, ki je obiskal Turčijo, Na po,ti ga spremlja 
tudi minister za zunanje zadeve Michel Debre. Na sporedu so 
tri srečanja med predsednikoma obeh dežel. De Gaullav obisk 
v Turčiji bo manjšega političnega pomena kot na Poljskem in 
v Romuniji. 

19. olimpijske igre končane. - V Mexicu so se slavnostno 
končale 19. oliimpijske igre, velika manifestacija želje po sožitju 
med na,rodi vsega sveta. Po pričaJkovanjih so večji del kolajn 
qsvojile ZDA, medtem ko je Sovjetska zveza v primerjavi z 
olimpiado v TC)kiru razočarala. Jugoolovanska ekipa je bi,Ja od 
vseh jugoslovanskih doslej najuspešnejša: 3 z,late, 3 srehme in 
2 bronasti medalji. 

DOGODKI TEDNA f1 
4. novembra sestanek KPF in KP SZ. - Centralni komite 

francoske KP je na svojem zasedanju soglasno potrdil svoj 
sklep, da ne odobrava vojaške intervencije v Ceškos,lO'Vaški in 
hkrati sprejel predlog za sestanek s KP SZ., V delegaciji J(P 
Franoije, ki naj bi se 4. novembra sestala z delegacijo KP SZ, 
naj bi bUi: WaJdeck Rochet, Duolos, Guyot, Marchais in Kaina,pa. 

Dosmrtna ječa za vojnega zločinca. - V Munchnu so obso­
dili na dosmrtno ječo nek!danje,ga nacis,tičnega narednika Hu~a 
Raschrn:odorferja. Dokazano je, da je sodeloval pri pobijanju 
Židov v koncentracijskem taborišču Ho1m na Poljskem v letih 
1941 in 1942. Obsojeni je še med razpmvo povzmčil •incident, 
ko je vpil: »Svoboda Nemčiji!« 

Dan Združenih narodov. - Ob dnevu Združenih narodov 
24. oktobru je generalni sekretar OZN U Tant izdal naslednjo 
poslanico: »23. obletnico ustanavitv~ OZN proslavljamo z mrač­
nim spoznanjem, da se ideali in oilji, ·postavljeni v ustanovni 
listini OZN, niso uresničili tako, kakor smo prifak01Vali in da 
tudi niso rodHa sadu nekatera naša najbolj :iskrena upanja.« 

170 mili.jard dolarjev za oboroževanje. - V ekonomskem 
komiteju generalne skupščine OZN so :navedli med ra2lpravo 
o financiranju razvoja podatek, da bodo celotni vojaški izdatki 
na svetu letos dosegli fantastično številko 170 milijard dola,rjev. 
Ta primer kaže, kaikšne velikanske možnosti bi se odprle, če bi 
del teh sredstev uporabiU za razvoj nerazvitih dežel. 

Ustavna zakona o češkoslovaški federaciji. - Češkoslovaška 

ljuds'rn skupščina je soglasno sprejela us,tavna zakona o češko­
slova:ški federaciji in o položaju narodnosti. S tema zakonoma 
so ustanovili dve enakopravni politični in nacionalni skupnosti 
- Ceš:rn socialistično republiko in Slovaško socialistično repub­
liko v okviru CSSR. Zakona bosta pričela veljati l. januarja 
1969. 

Preobrat v Nigeriji. - Francoska vcoja,šika pomoč je že to­
likšna, da so secesionistične biafrske si,le zlahka prešle v ofen­
zivo in zavzele mesto Okigwi, 80 km južno od Ernuguja irn se 
prir:,avljajo na osvoboditev mesta Abe. Federalne čeite dobivajo 
orožje predvsem od Velike Britanije in Sovjetske zveze. Fran­
coska intervencija ustvarja nevarnost, da se razširi medna,rodno 
vmešavanje v Nigeriji. 

7 milijonov kilometrov v vesolju. - Ame,riška vesoljska 
ladja »ApoUo 7«, ki utira človeku pot na Mesec, je 163-krait 
obkrožila Zemljo in preletela 7,300.000 kilometrov ter se uspe,šno 
vrni,la na Zemljo. Skoraj istočasno je velik uspeh dosegla tudi 
sovjetska vesoljska tehnika: polkovnik Beregovoj je uspešno pri­
bližal svojo vesoljsko ladjo drugi vesoljski ladji. 

Demonstracije na Japonskem. - Iz Tokia, kjer se je okrog 
šes,t tisoč študerntov ostro spopadlo s polioijo med demonstra­
dj@mi proti vojni v Vietnamu, so se demonstracije ob »med­
narodnem dnevu borbe proti vojni« razširile tudi na druga 
m~ta na Japonskem. Premier Sato je potrdil, da so proti 
demonstrantom uporabili vsa zakonita sredstva. 

Bumedien govoril na nacionalni konferenci. - Predsednik 
alžirskega naoionalnega sveta Huari Bumedien je na :ilaciorialni 
konferenci ·kadrov odkrito govoril, kar je bilo doslej neizreče­
nega o vsem, kar se dogaja v deželi od poskrusa držaV\!lega 
udara Tahara Zbirija decembra lalili. Med drugim je obtožil 
neke kroge doma i:n v tujini, da še vedno upajo, da · bo oblast 
pristala v vodah zahodnih ilmpitalistav. 
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OGLEDALO NAŠEGA ŽIVLJENJA IN DELA 

1 »čast mi. Je, da so me sprejeli med tiste, 
. ki · so se nekoč za nas borili« Vesti iz Vinice 

1 

Tako je dejal mladi komu­
nist Zvonko Leban, dijak stroj­
ne tehnične šole v Mariboru, 
ko so ga zadnjo soboto sprejeli 
v vrste Zveze komunistov v· 

Mariboni. Mari:nka Miletič pa 
je ob tej svečanosti, ko je bila 
sprejeta v vrste mladih komu­
nistov, dejala: »Sprejem v Zve­
zo komunistov je eden od naj-

Skupna grobnica 70 padlih jelovških partizanov v parku 
v Radovljici je vedno lepo urejena. Tudi jeseni je okrašena 
s cvetjem. Tu počiva·. tudi narodni heroj Jože Gregorčič. 

Mladina bo· okrasila grobove 
Sekretariat občinskega od­

bora Zveze združenj borcev 
NOV Litija je pred .kratkim na­
slovil na vse osnovne š,ole na 
območju občine Litija posebno 
pismo, v katerem jim je posre-. 
doval podatke o vseh spomeni-
kih, spominskih ploščah ter 
kamnih in grobiščih v spomin 
na padle borce. 

Šolskim vodstvom ·so priporo­
čili, naj lit šolska mladina 
pred dnevom mrtvih ured;ila in 
okrasila vse ,spominske plošče; 

·snomeh,ike in grobišča borcev, 
talcev in aktrvistov · NOV, pose­
bej pa·se! spomenike in grobi­
šča neznanih borcev NOV. To 
naj ·bi šolska mladina storila 
tudi ob drugih . praznikih, zlas_ti 
še pred dnevom· borca, dfievom 
republike in 24. decembrom ..,.. 
praznikom občine Litija. 

narodov za novo Jugo,slavijo. V 
LitiH poudarjajo, da hi morali 
mladino v večji meri seznanjati 
s herujsko borbo jugoslovanskih 

,narodov in slovenskega ljudstva 
in tako krepiti zavest, da se je 
iz tega boja in krvi rodila nova 
Jugoslavija, v kateri živi zdajš­
nja mlada generacija svojo sreč-
no mladost. -M-

Obvestilo 

"" Med poukom pa naj bi mla­
~ · . dim govoril:i, o pomembnosti I · vseh spominskih obekžij na Ji­
== tijskem področju, in sicer v po-

Občinski odbor ZZB NOV 
Škofja Lqk~ in ZB Škofja 
Loka prirejata l. novembra 
ob 9. uri zjutraj pred do­
mom ZB v Škofji Loki žal­
no komemoracijo v,-spomin 
padlim borcem in drugim 
žrtvam fašističnega nasilja. 
Vabimo vse svojce padlih 
borcev in drugo prebival­
stvo, da se komemoracije 
udeležijo v čimvečjem šte­
vilu. 

i 
1 
1 -g 
=' 9,· 

vezanosti z bojem vseh naših 

Žalne svečanosti v občini Kranj 
Vsa združenja borcev v so- ima tudi predvidene obiske raz­

delovanju z drugimi organizaci- nih osamljenih grobišč in spo­
jami po občini Krnnj se že minsmih obeležij, ki jih bodo do­
marljivo pripravljajo za d~toj- stoj~o okrasili i111 se z recitaoi­
no počastitev padlih borc~Y, in jami. in petjem oddolžili spomi­
ž~e". fašističnega te~orja o'#i le- nu ustih, ki so padli za to, da 
tosnJem dnevu mrtvih. • : mi danes svobodno in lepše 
· Centralna žalna komemofacija · živimo, 

bo pred spomenikom padblp na 
'.l'rgu revolu;cije. v . Kr3.11ju, \VI če-; i 
,trtek, 31:• <:Jktopr~ , -~~-- 11;,, ri. ;'.; 
~asto~ala P?':gpdba; ~s~1/; bO-(i e!a 
n, reci ta torJ~ Jn: govorru~ .: , · § 

K.M. 

Prav isti ·, dan pi;ipnwl§ajo ~ 

Združenja bor.cev 4tomtf'ril9ra-. -~ ,/"".-~ •. ·mr_ ·,. ~ 
cije tudi v Naklerh, v Piedos.:. g -.-.i:,_y 

ljah, na Primskovem,;,,ia Je~er- ~ . e::1·~.. -~ ~ skem in na· terena ·Huje-~i-. · ~- ,..... 
na. Na sam dan_ mrtvih, l. fl-0:-' ~ . . ,-~- · ,. 
vembra ob 9. uri, pa ~o .p;~- ~ _r• 
videne komemoracije v Stražt-· § C 
šču· in v žabn~oi, Tudi po ~ru- ,~ · ' 
gfh krajih ·· občine pripravl.fajo ~ .,. 
ustrezne komemoracije . .V sode- ~ 
lovanju s. kulturno prosvetn1imi ~ C 
organizacijami ,·so povsod ,pi;ed- 1 J / 
videne godbe, pevski zbori, re- § 
citatorji in govori. Zlasti se le- ~ 

večjih dogodkov v mojem živ­
ljenju ter s ponosom gledam na 
ideale predhodnikov ... « 

Tudi misli drugih, 148 mla­
dih ljudi, ki so jih sprejeli v 
Zvezo kuminstov, se dosti ne 
razlikujejo od teh. Vsi so ob­
ljubili, da bodo prizadevno so­
delovali v družbenem življenju 
in tako prispevali svoj delež za 
lepši jutrišnji dan, hkrati pa, 
da bodo zgled drugim sovrst­
nikom. 

Od teh- mladih ljudi, danes 
še dijakov in študentov, z go­
tovostjo lahko pričakujemo, da 
se bodo pridno učili ter dosled­
no izpolnjevali vse naloge. To 
še posebno potem, ko bodo pre­
vzeli nove dolžnosti v našem 
gospodarskem in družbenem 
življenju, kjer bodo zamenjali 
mnoge borce, ki bodo odhajali 
v zasluženi pokoj ter tako na­
daljevali delo tudi vseh tistih 
znanih in neznanih junakov, ki 
so za te velike ideale pred več 
kot četrt stolPtja umirali na bo­
jiščih za svobodo ih lepši ju­
trišnji dan. 

F. Hovnik 

Prebivalci Vinice v črno­
maljski občini že vrsto let pra­
znujejo 21. oktober kot svoj 
krajevni praznik v spomin na 
dogodke meseca oktobra 1943, 
ko so nemške in ostale sovraž­
ne enote izvršile napad na osvo­
bojeno ozemlje Bele krajine in 
posebno na ta kraj. Kakor vsa 
leta nazaj so tudi letos svoj 
krajevni praznik proslavili s 
prireditvami, na katerih sodelu­
jejo predvsem domačini. Letoš­
nje praznovanje je zanje toliko 
bolj pomembno, saj so dobili 
novo asfaltirano cesto Kaniža­
rica-Vinica, ki pomeni za ta 
kraj in vso okolico precejšnjo 
pridobitev, saj jim bodo ta cesta 
in ostali objekti omogočili, da 
bodo hitreje pospeševali turi-: 
stično dejavnost. 

Namen tega in ostalih praz..: 
novanj, ki jih prirejajo tam­
kajšnje družbeno politične or­
ganizacije v sodelovanju s kra­
jevno skupnostjo, je predvsem 
ta, da širijo tradicije NOB med 
mladi rod. ki ga želijo podrob­
neje seznaniti. kako irn v kakš­
nih pogojih je bila izvojevana 
naša svoboda. Y. p. 

1 Pisma uredništvu 

Tov. urednik! 

To, da že nekaj let svinjajo 
vrhove našega Parnasa neki 
nadobudni mladi pesniki, s svo­
jimi čudovitimi »verzi«, ki so 
nam vsako leto manj razumlji­
vi, je nam vsem dobro znano. 

Res je tudi to, da obožujejo 
v svojih »rimah« kvante! Mo­
goče mislijo, da bodo tako naše­
mu ljudstvu bolj dostopni? Ven­
dar pa naš preprosti človek ne 
kvanta vsak dan ter tudi do­
bro ve, da kvanta ni za vsako 
priliko in za vsak papir. Zato 
često premišljujem. da se ni ta 
»nova poezija«, porodila na LSD 
ali pa na podobnih seansah? 

Vendar, če smo odkriti, ni 
bilo treba tem »novim pesni­
kom« iskati duševne hrane sa­
mo po naših javnih straniščih, 
temveč so jo prečesto dobili 

tudi v delu našega tiska. Zlasti 
revijalnega, ki je na tej zvrsti 
plaže reševal svojo komercial­
no barko in istočasno trobil, da 
mladim ne sme ostati nit pri­
kritega, pa čeprav je neredko 
šlo za »umetnine« ljudi, potreb­
nih psihiatrične pomoči, tako 
pri nas kakor tudi drugod po 
svetu. 

Realno so pa lahko ti mladi 
pesniki doživljali to svojo »po­
ezijo« v tistem delu naše ter­
ciarne dejavnosti, ki pod krin­
ko strip-taesa in podobne tuje 
navlake že skoraj legalno pod­
pira prostitucijo in pornograf­
sko literaturo. 

Potem se pa čudimo, odkod 
pri nas huliganstvo, mladinski 
kriminal, prostitucija med mla­
doletnicami itd. 

Dr. Aleksander Nardin, 
Šempeter pri Novi Gorici 

:••·······································~·~ • • • • 1 Vabilo na žalno svečanost 1 • • • • • Združenje borcev »Kodeljevo« vabi na žalno svečanost, II 
1 ki bo pri spomeniku padlim borcem na Kodeljevem v ulici 1 
11 Goce Delčeva dne 30. X. 1968 ob 16.30. Predvsem vabimo • • m • svojce padlih, bivše borce, aktiviste in ostale občane. • • • • Odbor II 
~ . 
i••··········································· 

če hočete, da bo embalaža 
trdno olepljena, uporabljajte 
odlične lepilne trakove iz to-
varne 

Izdelovalnica gumiranega 
papirja Velenje 

tos pripravlja na .te prireditve 1 
šolska mladina. šolska mladina ii11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111m11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111m11111111111111111111111111111111.11111111 

• ........................................................................................................................................ ... :· . . . . . . . : 
• 1 ·.. · OB DNE·VU· •M·R· TVIH plačno, _nekateri so ven~arle .~obival~ skr~mne nagrad~. Toda i : ".I • :l--' to so bile le nagrade,, simbolicno priznan3e za delo, ki se ga i 
• . • . ,~ - '--~""""' ne da plačati. 
: } · Tovariša, ki ga poznajo vsi borci združenja, ki je zanje storil • 
• Ze večkrat so se nam ogla- hotelo ali je bilo preveč malomarno, da bi si tovariši vzeli vsaj toliko dobrega, ni več med nami. Včeraj je umrl. In sedaj • 
• sili bralci in z žalostjo v srcu nekaj ur časa in. opravili svojo dolžnost, da bi se poslovili od nastopi problem: kdo bo govoril ob njegovem grobu. i 
• ugotovili: tega in onega tova- njega in· mu izkazali čast s'kakšnim govorom ali kako drugače.« Ko bi le pokojnik vedel, koliko skrbi bo po svoji smrti še i riša, zglednega borca in plod- povzročal svojim nekdanjim sodeLavcem! Končno naložijo tova- • 
• nega družbenopolitičnega de- * riši skrb nekomu, ki je bolj vešč peresa in pozna pokojnikovo : 
: lavca so pokopali brez besede Takih spodrsljajev je mnogo: na tovariša, ki je med vojno življenje. Toda piscu sta pero in misel okorna. Na dan pogreba • 
• OB TABORNEM v slovo, brez besede v zahvalo štiri leta branil domačo zemljo, po vojni pa si z vsemi močmi je list papirja pred njim še vedno prazen. In tak je še vedno • 
• Q GNJU za ves trud, ki ga je bil vložil prizadeval, da bi njegova dežela čimlepše živela. Izgoreval je: takrat, ko bi bilo treba pokojniku spregovoriti besede zahvale 1 i v delo organizacije. - Umrl je na udarniškem delu, nato v podjetju, v pisarnah in na sestankih in slovesa. Pa to stori župnik, ki pozna pokojnikovo družino, pa 
• Martin Repina, član ZB Smart- številnih organiza,cij, predvsem pa borčevske. Toda tovariš je je prišel za pogrebom. 
• no pri Litiji. Njegov prispevek NOB in graditvi domovine po prei;e·nil si)oje življenjske moči, ki so naglo odtekale. Morda je Po pogrebu tu in tam padejo očitki. Tovariše zapeče vest. i vojni je precejšen: za NOB je ilegalno delal od leta 1941, v par- že v pa,rtizanih izgubit del. zdravja. Nato še povojno delo. Ne- Mu bomo že pokazali, temu Franceljnu. Obljubil je napisati 
• tizanih je bil od avgusta 1943. V vojaški službi je ostal še po nadoma smo izvedeli: ,. ••.• umrl je sredi dela za lepšo pri- govor. Pa ga še za pogrebom ni bilo. Lagal nam že ne bo, da 
• vojni, do leta 1949. Dolg je seznam funkcij, ki jih je zatem hodnost socialistične skupnosti.« ima gripo. i 
: opravljal. Leta 1965 so ugotovili, da je težje bolan. Martin pa Omenjena delovna pot' je lastna mnogim poštenim partiza- In črn madež je ostal. Kje ste tovariši, ki »ste se borili 
• ni nikomur tožil o svojih tegobah, pač pa vestno delal v službi nom, ki so se kot idealisti zavedali, da družba potrebuje njihovo z menoj z ramo ob ~ami«? .. . v • • • • 
: in v ZB. Bolezen in smrt sta nato prekinili njegovo nesebično sodelovanje, njihovo izkušnjo, zavzetost za cilje, kakršne je spre- Ob dnevu mrtvih nam ro3i30 po glavah cudne misli s pri- 1 
• delo. Zatem je prišlo pismo, polno očitkov: jela· revolucija. To prizadevanje, ko je človek vlagal vse svoje okusom sramu. Vsekakor bomo poskušali čimbolj trdno zago-i » ••• Združenje borcev Smartno-Litija za svojega zavednega moči kot naložbo, ki se bogato obrestuje, ni merljivo, nihče ga toviti: človek je tudi po smrti človeku brat. In lažje nam bo. 
• in predanega borca za osvoboditev Jugoslavije ni moglo. ali ni ne more vrednotiti ''v ·aenarju. Zato· so partizani delali brez- Z. C. • : , . . ..._ ••••••••••••.•• ~····••-•····!•:•:••·· .. •••••••••••••••••••• ....... ~ ••.• : •• -.................. ~ ...................................................... .. 
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OBISK STAREGA PRIJATELJA 

>>Pri vas se počutim kakor doma<< 
Pretekli teden je obiskal Slovenijo William Jones, nekdanji vodja angleškega vojaškega odposlanstva pri glavnem št~bu NO~ 
in PO Slovenije. Ob tej priložnosti je obiskal Ljubljano in kraje okoli Žužemberka, našemu sodelavcu pa je odgovoril na vec 

vprašanj 

VPRAŠANJE: Kako živi­
te zdaj po vojni, s čim se 
ukvarjate? 
ODGOVOR: Po vojni sem 

kupil farmo v kraju Weland­
port v pokrajini Ontario. Imam 
187 akrov zemlje, farma leži v 

ravnici. Redim 30 goved in 2 
konja, imam tudi traktor in 
razne stroje. Ukvarjam se to­
rej z živinorejo. Moja farma se 
imenuje »Belgrade« in leži 23 
milj od niagarskih slapov. Za 
živino skrbim sam z ženo, ob­
časno mi pomaga kak delavec. 

VPRAŠANJE: Kje ste vse 
bili in kaj ste delali, preden 
ste prišli k našim partiza­
nom? 
ODGOVOR: Udeležil sem se 

I. svetovne vojne. Začel sem 
kot kaplar, končal kot poročnik. 

William Jones s soprogo in tov. Janko Rudolf si s karto v rokah 
ogledujejo prizorišče bojev 

Petkrat sem bil ranjen v bojih 
v Franciji in Belgiji. Izgubil 
sem oko in imam poškodovano 
nogo. Po I. svetovni vojni sem 
študiral v Halifaxu, rad bi bil 
postal zdravnik. Po štirih letih 
pa sem moral univerzo zapu­
stiti, ker nisem imel zadosti 
denarja. Nato sem se ukvarjal 
s posredovanjem pri prodaji in 
nakupu nepremičnin v Toron­
tu. 

VPRAŠANJE: V svojem 
življenju ste prepotovali in 
si ogledali dosti sveta. Toda 
najbrž vam je - seveda po­
leg domovine - najbolj pri­
rasla k srcu Jugoslavija. Za­
kaj? 
ODGOVOR: Bil sem v Peru­

ju in Cileju, v Franciji in Bel­
giji in· drugod in resnično sem 
najbolj vzljubil Jugoslavijo. 
Zakaj? Od vseh dežel se mi zdi 
najlepša. Ljudje so prijazni, pri­
srčni, gostoljubni, predvsem pa 
svobodoljubni. So tudi veliki 
idealisti in so zato ogromno žrt­
vovali v vojni. In vedeli so, za­
kaj se žrtvujejo. 

Tudi v moji domovini Ka­
nadi živi mnogo Jugoslovanov. 
Mnogi izmed njih so se povzpe­
li na visoke položaje v znano­
sti in upravi ter gospodarstvu. 
Tudi v sindikalnem gibanju se 
nekateri zelo odlikujejo. Vsepo­
vsod, kjer delajo, slovijo kot 
odločni borci za pravice malega 

človeka. Zelo so resnicoljubni 
in delavni. Primejo za vsako 
delo, tudi za najslabše, če tre­
nutno ne najdejo boljšega. Od­
porni so proti podnebju in de­
lovnim razmeram, drugače pa 
tudi zelo družabni. Med njimi 
in domačini ni nobenih razlik. 
Skratka. prav taki so, kot da 
bi bili kdaj partizani in kakr­
šni so bili vaši ljudje v vojni 
in miru. 

VPRAŠANJE: Kolikokrat 
ste bili po vojni pri nas? 
Ali ste opazili kakšne spre­
membe med enim in drugim 
obiskom? 

ODGOVOR: Zdaj sem že če­
trtič po vojni pri vas. Dvakrat 
sem bil sam, dvakrat s soprogo. 
Opažam velik gospodarski na­
predek na vseh področjih. Z.ad­
njič sem bil pri vas leta 1961 
in tudi od tedaj vidim napre­
dek. 

Vidim in čutim, kako se va­
ša dežela trudi, da bi ohranila 
mir v svetu. Zelim, da bi vsi vi 
živeli v miru in se trudili za 
boljše življenje ter da bi moja 
domovina in vaša država žive­
li v prijateljstvu. 

Kadar pridem k vam, se po­
čutim, kot bi prišel domov. Bi­
vanje med vami je zame vedno 
veliko doživetje. 

»Bilo je bolje, kot smo pričakovali« 
VPRASANJE: Kakšen je, 

poleg obiska dragih starih 
znancev in znanih krajev, 
namen sedanjega vašega· po­
tovanja? 

ODGOVOR: Leta 1945 sem 
napisal knjigo »Dvanajst mese­
cev med Titovimi partizani«. 
Kasneje so jo prevedli v slo­
venščino in srbohrvaščino. To 
krtjigo sem napisal takoj po 
vojni; ko so bile drugačne poli­
tične razmere v svetu in sem 
moral kot uradna oseba o mar­
sičem molčati. Razen tega ni­
sem imel na voljo skoraj no­
benih dokumentov. šele zdaj 
jih počasi dobivam in jih bom 
lahko upošteval. 

(Nadaljevanje s l. strani) 

Vprašanje: Kako ste vi oseb­
no in odgovorni uslužbenci se­
kretariata zadovoljni z vajo? 

Odgovor: Tako jaz osebno 
kot moji tovariši in sodelavci 
srno z vajo zelo zadovoljni. Do-

Rudolf Hribernik-Svarun 

segli smo vse, kar smo nač,rto­
vali, celo več. Skratka, bilo je 
bolje, kot smo pričakovali. 

Lahko pohvalimo vse izva­
jalce in organizatorje, ki so po­
kazali veliko delovne vneme in 
sposobnosti, da je bilo vse tako, 
kot je bilo. S predsednikom 
IHanjske skupščine tovari.šem 
Zalokarjem na čelu so naredili 
vse, da bi vaja dosegla svoj 
naimen. 

Kolikor sem osebno videl 
take in podobne vaje po drugih 
krajih, lahko trdim, da je bila 
le-ta nad- poprečno ravnijo. Go­
voril sem s strokovnjaki za po­
samezna področja civilne za­
ščite in s strokovnjaki nekdanje 
protiletalske zaš-čite in tudi oni 
so jo pohvalili. 

Ob koncu bi rad dodal še to, 
da je k uspehu vaje veliko pri­
pomoglo tudi sodelovanje voj­
ske. Tako letalskih enot iz Za­
greba in Cerkelj ter poveljstev 
vojnega področja in okrožja ter 
kranjske garnizije. 

Vprašanje: Ali so bile tudi 
kake pomanjkljivosti? 

Odgovor: Nobena tako veli­
ka vaja še ni bila brez pomanj­
kljivosti in tudi kranjska ne. 
Zdaj temeljito razčlenjujemo 
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Sporočilo zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije 
Sovjetska telegrafska agencija TASS je objavila vest, da so v 

sovjetskem komiteju vojnih veteranov sprejeli delegacijo jugoslo­
vanskih borcev, ki jo vodi Kiro Mokrov, »član komiteja Zveze 
združenj borcev NOV Jugoslavije«. Zvezni odbor ZZB NOV Jugo­
slavije je 24. X. sporočil, da gre za skupino jugoslovanskih borcev, 
ki so po lastnem nagibu in lastni spodbudi kot turisti obiskali 
Sovjetsko zvezo na osnovi poprejšnjih aranžmajev s turističnimi 
agencijami. 

vsako podrobnost in oblikujemo 
strokovno oceno za vsak ele­
ment in za celoto. Zaradi prena­
šanja i2Jkušenj bomo naše mne­
nje in oceno posredovali v naj­
krajšem času v obliki pisanega 
dokumenta v;;e,m občinskim 
skupščinam naše republike. 

Vprašanje: Kakšni so bili 
stroški vaje? 

Odgovor: Naš sekretariat bo 
prispeval okoli 150.000 dinarjev. 
Od tega bo .šlo 90.000 za stroške 
obeh filmov. Veliko bo prispe­
vala tudi sama kranjska občina 
in posamezna podjetja. Tako je 
na primer »Sava'« zgradila za 
vajo zaklonišče, vredno najmanj 
150.000 dinarjev. Toda bogato bi 
bili ti stroški poplačani v pri­
meru vojne, saj bi nas rešili 
mnogih žrtev in velike mate­
rialne škode. 

Zdaj, ko nisem več v službi, 
bom lahko pi~al o vsem, kar 
vem in mislim. Pišem namreč 
novo, izpopolnjeno pričevanje 
o mojih vti~ih iz časov, ko sem 
bil pri vas. 

Od vseh bojev, ki sem jim 
bil priča pri vas, se najbolj 
spominjam napada na Zužem­
berk julija 1943. Zdaj sem si 
ogledal okolico 'tega kraja in 

Z odkritja spomenika XIII. SNOUB · Mirka Bračiča v Markovcu -
20. oktobra - ob občinskem prazniku cerkniške občine (o čemer 

smo. poročali v prejšnji številki) 
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SLAVJE V SLOVENSKI BISTRICI 
V Slovenski Bistrici so praz­

novali letošnji občinski praz­
nik v znamenju 25-letnice 
ustanovitve 2. pohorskega ba­
taljona in pohorskega odreda. 

Potem ko je junaško padel 
7. januarja 1943 skoraj ves 
l. pohorski bataljon, Pohorje 
ni ostalo dolgo brez partiza­
nov. že maja je začel tam de­
lovati 2. pohorski bataljon. 
Vanj se je vključila skupina 
partizanov, ki so prišli z jugo­
slovanske Koroške, ena skupi­
na je prišla iz Savinjskega 
bataljona, precej pa je bilo 
novincev. 

Avgusta je večina bataljona 
odšla na Dolenjsko ter se po 
italijanski kapitulaciji vrnila 
na Pohorje, dobro založena z 
orožjem in strelivom. Dne 
4. novembra 1943 je bil na 
Pohorju iz 2. pohorskega ba-

taljona in bataljona Šlandrove 
brigade ustanovljen pohorski 
odred. Decembra je ta odred 
prestal prvo hudo preizkušnjo, 
ko je Pohorje preiskovalo kar 
27.000 Nemcev. 

Proslave so se začele že v 
petek, 25. oktobra, ko so v 
osnovni šoli v Slovenski Bi­
strici odprli razstavo o parti­
zanstvu na Pohorju. Večino 
razstavnega gradiva zajema 
2. pohorski bataljon, pohorski 
odred in 11. brigada »Miloša 
Zidanška«, ki je nastala iz 
pohorskega odreda 7. januarja 
l!J44. leta. Razstavo so pripra­
vili taborniki s sodelovanjem 
mariborskega muzeja. 

V vseh šolah bistriške obči­
ne so ves teden med 19. in 
26. oktobrom posvetili prouče­
vanju partizanstva na Pohor­
ju. Ob koncu tedna so šole 

med seboj tekmovale v znanju 
zgodovine. 

Dne 26. oktobra so taborniki 
v treh skupinah izvedli sku­
paj z mladinci pohod po par­
tizanskih poteh. Ena skupina 
je obiskala Jesenovo bolnišni­
co, druga Kot in Kebelj, tretja 
žreče, Resnik in Roglo ter 
Crne mlake na Pesku, kjer je 
bil ustanovljen pohorski od­
red. Vse tri skupine so se se­
šle v· vasi Tinje, kjer so zve­
čer zakurile taborni ogenj, 
nato pa so odšle zjutraj 
27. oktobra na proslavo v Slo­
vensko Bistrico. 

Proslava dne 27. oktobra se 
je začela s sprejemom, ki ga 
je priredil predsednik občin­
ske skupščine za vse borce in 
g·oste. Ob 10. uri pa se je v 
veži osnovne šole, 1 ki lahko 
sprejme 1500 ljudi, začela pro-

slava. Govoril je tovariš Mitja 
Ribičič, 

Predsednik občinske skup­
ščine je slovesno predal direk­
torju osnovne šole spominsko 
listino o poimenovanju te šole 
v šolo »Pohorski odred .... Na 
šoli so tudi odkrili spominski 
napis o preimenovanju. 

V kulturnem programu, ki 
je sledil uradnemu delu pro­
slave, so nastopili partizanski 
pevski zbor iz Maribora, god­
beniki iz Impola, »Svoboda« s 
Pragerskega in drugi. 

Borci 2. pohorskega bataljo­
na in pohorskega odreda so 
prejeli v darilo v usnje veza­
no kratko zgodovino obeh 
enot. 

Vsa proslava je lepo uspela 
in izzvenela v prenašanje bor­
benih tradicij na mladi rod. 
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prizorišče bojev, kar bom upo­
rabil pri pisanju. 

jih ne boste utegnili sreča­
ti, želite kaj sporočiti prek 
našega lista? VPRAŠANJE: Nikakor ne 

boste mogli obiskati vseh 
znancev, ki bi vas radi spre­
jeli in se z vami pogovorili. 
Vse preveč jih je, ki vas po­
znajo in se vas radi spomi­
njajo kot poštenega človeka, 
ki je veliko naredil, da je 
resnica o našem boju prodr­
la v svet. Morda tistim. ki 

ODGOVOR: Oba z ženo lepo 
pozdravljava vse stare znance, 
posebno nekdanje partizane. 
Obenem jim tudi prinašava po­
zdrave vseh Jugoslovanov, ki 
žive v Kanadi. Vsem se zahva­
ljujeva za gostoljubje in pri­
jaznost. 

Zapisal Ml? ............................................. 
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Kaj pa se je zgodilo s predstavniki italijanske fašistične oblasti 9 

Kobaridu? 
Ponoči so izginili tajnik kobariške občine Vane, občinski uslužbenec 

Fantoni, lekarnar De Bartoli in Ghinoi, vodja podjetja »Saced«, v strahu 
pred ljudsko sodbo. Partizani pa so čez nekaj dni za tem dogodkom 
naložili na kamion kobariškega župana Quarta Contija in trgovca Umberta 
Pra vata skupaj s preostalimi Italijani. Odpeljali so jih v bližino Cedada, 
kjer so se porazgubili. 

Partizansko vodstvo je sklenilo že drugi dan po Italijanski kapitula• 
ciji zavarovati pred novim sovražnikom dostopne ceste in poti proti 
Kobaridu. 

Za izpolnitev takih važnih nalog so poslali patrulje: 
- na bovško območje pod vodstvom Franca Uršiča-Jožka; on je i!e 

četrti dan ustanovil novo četo, ki je dobila borbeno nalogo preprečiti 
prodor Nemcev proti Kobaridu; 

- na idrsko območje pod vodstvom Miloša Mavrina, kjer je nastala 
čez nekaj dni partizanska četa in zasedla položaje vzhodno od Skočirja 
in vasi Selišče; 

- na breginjsko območje pod vodstvom Leopolda Koširja-zmaga -
kmalu je nastala četa in branila dohode v Kobarid iz smeri Nimisa, 
Faedisa in Tarčenta; 

- v nadiško dolino je odšla patrulja pod vodstvom Ivana Lehana• 
Tineta, v rajon Stupca-Podbenesec, kjer je vključila v partizanske ,Tste 
20 beneških fantov že tretji dan po kapitulaciji. 

V Benečiji so se zbirali na območju vasi Klodiči beneški fantje okrog 
Marjana Zdravljiča, na območju Nimisa pa pod vodstvom beneškega 
narodnega heroja Marka Redilonghija, Iz teh beneških partizanskih sku­
pin so kmalu nastale nove čete.• 

Ze čez nekaj dni po opisanih dogodkih so zasedli Nemci večja sre­
dišča, med drugim Videm, Bovec in Tolmin, Na Kobariško pa niso prišli 
zaradi »kobariške republike«, o kateri je šel glas po vsej Primorski. 

, 14. septembra so sklicali na posvet vojaške in civilne fu..'lkcionarje 
v vas Svino, da bi se pogovorili zaradi osnovanja nastajajočega kobari­
škega partizanskega bataljona in njegovega štaba. Na posvetu so ime­
novali Franca Uršiča-Jožka, izkušenega in hrabrega borca, za koman­
danta, Franca Cernuglja-Zorka za komisarja in Volariča za štabnega 
načelnika. Nekaj dni pozneje so domači borci in aktivisti predlagali za 
novi bataljon Ime •Andrej Manfreda« v počastitev protifašističnega orga­
nizatorja iz Kobarida, ki je po dolgih letih zaporne kazni žrtvoval svoje 
življenje 7, julija 1943 v fašističnih ječah. Predlog je bil sprejet. 

V drugi polovici septembra so politični in vojaški organi prizadevno 
pripravljali partijsko konferenco za osvobojena področja. Za kraj te 
prve javne konference članov KPS so izbrali Borja110, vasico zraven 
Kobarida. V njeni okolici so nekaj dni pred začetkom konference krožile 
partizanske patrulje z nalogo, da zagotovijo varno delo zbranim udele• 
!encem. 

Konference so se. med drugimi vojaškimi in političnimi voditelji 
udeležili tudi Franc Leskošek-Luka, Dušan Kveder-Tomaž, dr. Joža 
Vilfan, Jože Primožič-Miklavž, člani okrožnega in okrajnih komitejev 
KPS na Tolminskem in približno 80 komunistov, članov terenskih in 
vojaških organ,lzacij komunistične stranke, 

Sekretar okrožnega komiteja Peter Skalar je otvoril konferenco v 
prostorih okrašene osnovne šole. S prepričljivo besedo je opisal naj­
važnejša politična in druga vprašanja ter bodoče naloge. za njim je 
spregovoril dr. Joža Vilfan glede zgodovinskega pomena svobodnih voli­
tev v organe prve ljudske oblasti in nakazal naloge v zvezi z njihovo 
izvedbo. Dušan Kveder-Tomaž je podrobno razčlenil vojaški položaj 
doma in v svetu ter zlasti poudaril, naj se mobilizirajo vse razpoložljive 
sile za boj proti sovražniku. Končno je spregovoril Franc Leskošek-Luka 

• predvsem o bodočnosti tolminske dežele. Nato se Je razvila plodna 
• razprava.• 

OBODITEV POLITICNIH ZAPORNIKOV IZ VIDEMSKE JECE 

videmskih zaporih je bilo že pred in ob italijanski kapitulaciji več 
čnih zapornikov slovenske narodnosti, ki so nestrpno čakali raz­

nastalega položaja. Bili so iz raznih krajev na Kobariškem In 
inskem, kjer se je osvobodilno gibanje začelo kmalu po letu 1941, 

o italijanski kapitulaciji so bivši italijanski vojaki slovenske in hr­
e narodnosti, politični interniranci in kaznjenci, katerim se je usp.elo 
ti se na prostost, pešačili dneve in noči ali se vozili s priložnostnimi 
in kamioni proti domačim krajem iz oddaljenih italijanskih mest 

okrajin, Vsi izmučeni, izčrpani in utrujeni so takoj po prihodu 
v prostovoljno vstopali v partizansko vojsko, ne da bi utegnili 
aviti svojce, Nekateri so med potjo padli v nemške roke, vendar 

o lastni krivdi. Poslali so jih kot vojne ujetnike v nemško deželo 
a v koncentracijska taborišča. 
artizansko vodstvo na Kobariškem je prizadevno iskalo možnosti, 
1 osvobodilo politične zapornike iz videmskih zaporov. 

obariška republika« je segala čez nadiško in soško dolino proti 
u, Tolminu In Cedadu, kar je Nemcem v zasedenih krajih povzro­
resne težave in skrbi. Zaradi tega so iskali stike s partizanskimi 
trni, da bi si utrli pot po tem ozemlju. V ta namen so poslali 
eptembra tolminskega sodnika dr. Bittija s posebnim pismom 
omande v Kobarid, v katerem so vabili partizanske zastopnike 
ogajanja v Bovec, obenem so jim zagotavljali varnost s častno 
ko oficirsko besedo. 
a odposlanca na razgovore z Nemci so določili Franca Cernuglja­
• sposobnega partizanskega voditelja in Maksa Miklavčiča, pred­

ka kobariškega NOO in dobrega poznavalca 11emškega jezika. 
ittlja pa so zadržali za talca, dokler se ne bo vrnilo odposlanstvo 

govora z Nemci. 

r. Brandt je na videz prijazno sprejel naše odposlanstvo in se mu 
lil za sprejeto vabilo. Izrecno pa ju je prosil, naj odložita orožje, 

o in Maks sta se bežno ujela s pogledom, nato sta izpolnila pol­
lkovo željo. Nato je ~aks spregovoril po nemško, da bo on za 
ča našemu odposlanstvu. 

(NADALJEVANJE) 

7. Spomini polk. Franca Cernug!ja-Zorka 
l. Spomini Ivana Kurinčiča-Hajduka 



STRAN 4 

· Vabimo vse nekdanje 
l>orce za severno mejo v le­
!ih 1918-1919, da se polno­
itevilno udeležijo na dan 
mrtvih, l. novembra 1968 
3b 10. uri dopoldne, žalne 
wečanosti na ljubljanskem · 
Jokopališču v kostnici. 
Počastimo spomin pred 

SO. leti padlih soborcev! 

Francoska hidrogenska 
bomba 
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Svojo prvo hidrogensko bom- ~ 

bo je F~ancija preskusila 24. av- • 
gusta, s tem pa se je tudi pri­
d1·užila štirim drugim članicam 

VOJAŠKA VEDA 
IN TEHNIKA 

tako Imenovanega hidrogenskega 
kluba Združ_enim državam 
Amerike, Sovjetski zvezi, Veliki 
Britaniji in Kitajski. 

Francoska hidrogenska bomba 
j'l temeljni kamen De Gaullovih 
.. udarnih ~II« - francoskih jedr• 
sklh udarnih sil, ki so po De 
Gaullovem mnenju nujno potreb-
ne za ohranitev samostojnosti in 
varnosti Franclje. 

Hidrogenska bomba, ki so jo 
Francozi sprožili nad atolsklm 
otokom Fangatufo na Tihem ocea­
nu, kjer Imajo svoj poskusni po­
ligon, je po moči enal<a bombi 
z milijonom ton TNT (1 megato• 
na). 

Vendar vse kaže, da bodo mo• 
rali Francozi zmanjšati program 
atomskega oboroževanja. To bo 
posledica družbene in gospodarske 
krize, ki je zajela to deželo v le• 
tošnjem maju in juniju, zaradi 
česar so med drugim zmanjšali 
tudi vojaški proračun. 

Nova raketa »Condor« · 
V Združenih državah Amerike 

preskušajo novo ral<eto, s katero 
nameravajo oboroiitl mornariški 
letali »intrudfS'« in F·lllB. 

»Condor« ima raketni motor na 
tekoče gorivo in klasično bojno 
glavo. V nosu rakete je tako ime­
novano televizijsko oko, ki pre• 
naša sliko cilja in njegove nepo• 
sredne okolice nazaj v letalo. Ope­
rator v letalu bo na podlagi slike 
na eJ·ranu pred seboj popravljal 
smer 'raketinega poleta vse dotlej, 
dokler ne bo usmerjena naravnost 
proti cilju. Ko je to storjeno, si 
raketa sama najde pot do njega. 

Zanimiv je podatek, da letalo, 
medtem ko operator usmerja ra• 
keto, lahko tudi zavija in leti celo 
v nasprotni smeri, ne da bi to 
vplivalo na navajanje rakete proti 
cilju. Raketin doseg znaša približ-
no 40 kilometrov. 

Prva sovjetska radijska 
postaja na žarnice 

Prvo radijsko postajo na žar· 
nice so v Sovjetski zvezi presku• 
sili In jo vključili med opremo 
svojih vojaških enot 1922. leta. Te 
posta.le so dobile čete za zvezo v 
divizijah. Od prejšnjih postaj so 
se odlikovale predvsem po tem, 
da so bile lažje in so Imele večji 
doseg. Za pridobivanje električne-
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jt, bil na ročni pogon, so bile • 
opremljene tudi radijske postaje, 
ki so jih imele med NOB tudi 
slovenske partizanske brigade in • 

div~~!~~tska radijska postaja je ! 
imela tri valovne dolžine - 350, 

400 in 460 metrov. 

Kar zadeva sprejemnik, je ta 
deloval v obsegu od 190 do 1870 
metrov. Eelektrični tok je pri­
hajal iz kurilnih in anodnih ba• 
terij, antena, ki je bila postav-­
ljena na desetmetrskih drogovih, 
pa je bila dolga 74 metrov. 

Ceprav je bila nova radijska 
postaja v marsičem še pomanj­
kljiva, je bila njena velika pred­
nost v sorazmerno velikem dose­
gu: prejšnje postaje je bilo mogo­
če uporabljati na razdaljah do 20, 

nove pa tudi do 100 ltilometrov. 

1 : 

1 

1 
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Če koslovaško 
strelno orožje 
Brzostrelka M-58, s kakršno 

je oborožena češkoslovaška voj­
skc1, je zelo dobro orožje. Nje­
gova merilna razdalja znaša 
800 metrov, tehta pa nekaj manj 
kot tri kilograme. Na minuto 
lahko praktično izstreli do 150 
nabojev. Učinkovito jo na raz­
daljah do 600 metrov. Zanimivo 
j2 tudi po tem, da ima infra­
rdečo merilno napravo. S takšno 
napravo je mogoče tudi ponoči 
zelo ui:inkovito obstreljevat:i na­
sprotnikove cilje. 

Nekoliko manjša od te je 
brzc,strelka M-61, ki je znana 
tudi po imenu »škorpijon« in ki 
je namenjena za izvajanje po­
sebnih nalog. Ker ima pregibno 
kopito, je mogoče z njo str€ljati 
nas.lanjajoč si kopito na ramo 
alii pa kar tako, kot z navadno 
pištolo. Brzostrelka spušča ra­
fale, toda poseben regulator omo­
goča streljati tudi posamič. Je 
pa zelo lahka (1,3 kg) in majhn::i 
(dolga je le 28 cm) in· zato jo je 
mogoče pripeti za pas, vtakniti 
v žep ali pa nositi na jermenu 
preko ramen. Njen docseg znaša 
800, merilna razdalja pa 200 m. 
Tudi ta br:wstrelka lahko iz­
streli do 150 nabojev na minuto. 

trdijo težko,. cev s teleskopsk;o 
mer'ilno napravo in podstavek, 
bo deloval kot mitraljez. če pa 
bo imel lahko cev z optično me­
rilno napravo, pa ga bodo upo­
rabljali kot vsak drug puško­
mitraljez. Cev je mogoče zame­
njati že v nekaj sekundah. Mi­
tral.jez tehta 19 kg, dolg je 132 
centimetrov, krogle pa imajo 
830 m začetne. hitrosti. Na m,i­
nuto iz.streli. do 350 nabojev. 
Uporabljajo pa ga predvsem za 
obstreljevanje ciljev v zraku. 

če ima lahko cev in deluje 
kot puškomitraljez, potem je 
dolg le 111 cm, težak pa nekaj 
čez 8 kg. Njegwa merilna raz­
dalja znaša 800 m, na minuto pa 
lahko izstreli do 150 nabojev. 
Da bi bil ponoči učinkovitejši, 
mu dodajo še infrardečo mer:il­
no napravo. 

Češkoslovaško je tudi netr­
zajno protitankovsko orozJe 
M-21. Je· zelo učinkovito, saj 
njegove mine s kaI:ibmm 82 mm 
lahko prebijejo oklep . vsakega 
transporterja. Mine lahko lete 
do 2800 m daleč, vendar so pri 
obstreljevanju nepomičnih ciljev 
najbolj učinkovite na razdaljah 
do 6•.lO m, pri. obstre:ljevanju pa~ 
mičnih ciljev pa na razdalja}! 
do 300 m. To orožje je dolgo ne~ 
kaj manj kot poldrugi meter, 
težko pa 20 kg. Pri premikanju 
ga lahko pritrdijo na 2,8 kg te­
žak podstavek s kolesi. Iz ne­
trzajnega orožja M-21 lahko iz­
strele po šest min na minuto. 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

Fotografijo iz 39. številke »TV 15« nam je pojasnil Vinko Kuclar, Rodičeva 31, Ljubljana . 
Takrat, ko je omenjena slika nastala - to je bilo poleti 1944 - je bil pomočnik komisarja 

l. bataljona Šercerjeve brigade. Tovariš Kuclar meni, da je drugi tovariš z leve proti 

desni, ki stoji, Viktor Crešnovar, bivši kurir l. bataljona Šercerjeve brigade, doma iz 

Planine na Kozjanskem. Peti tovariš z leve, ki sedi; pa je verjetno Anton Gregorič-Jaka, 

bivši komandant l. bataljona Šercerjeve brigade. Stanuje v Mariboru, UI. Staneta Roz­

mana 4. Omenjeni tovariši naj še enkrat pogledajo fotografijo v 39. št. »TV 15« in 

poročajo o svojih ugotovitvah. - Bralce prosimo za podatke tudi k današnji fotografiji. 

Med novejšo češkoslovaško 
oborožitev spada univerzalni 
mitraljez M-59 oziroma M-59 L. 
Zanj trdijo, da je zelo dober, 
saj lahko učinkovito obstreljuje 
do 1500 metrov oddaljene cil.je. 
Uporabljati ga je mogoče tudi 
za obstreljevanje letal in heli­
kopterjev, ki lete do 500 metrov 
visoko. Univerzalnost mitraljeza 
M-59 je zlasti v tem, da mu je 
mogoče cev menjati. če mu pri-

Bi 1 je v jurišnem batalj onu 
Nekdanjl b?rCi jµi;:išnega, ba­

taljona 18., divizije so ,,se 20. 
oktobra zbrali na Zavrhu na 
Bloški planoti.i Po dolgem času 
so spet obudili spomine na tež­
ke, a slavne in lepe dni ter po­
častili spomin nekdanjih tava-, 
rišev, ki jih dam:s ni več. 

Tako se spominja tistih dni 
tudi Miha Zidanič. štiri leta je 
že v pokoju, a kadar nanese be­
seda na težke čase pred 24 le­
ti, se ves razživi in v spomin se 
mu povračajo dogodki tako ži­
vo, ko da , bi se zgodili včeraj. 
V jurišni bataljon 18. divizije 
se je vključil ob njegovi usta­
novitvi, avgusta 1944 na Zavr­
hu. In potem je ž.ivel z bataljo­
nom,, z njegovimi boji in napo-. 
ri, dokler. ni bil 3. januarj.,i. 1945: 
pri Občinah pri Trebnjem .ra• 
njen v glavo in roko. _ . .' 

Boj pri Koprivniku novem­
bra 1944 je bil za Miho Zidani­
ča eden najpomembnejših; To 
je bilo takrat, ko so domobran­
ci in Nemci z več smeri vdrli 
proti osvobojeni Beli krajini- in 
jim je uspelo zažgati meščan-. 
sko šolo v Črnomlju. Brigade 
so bile takrat na drugih področ.: 
jih, sovražnika pa je bilo treba 
pregnati še isti dan. Jurišni ba­
taljon 18. divizije je .z vso na• 
glico krenil iz Suhe krajine 
proti Kočevju. To je bilo 12 ur 

hoda in še deževalo je. Pri Ko­
privniku so naleteli na sovraž­
nika. Megla jim je pomagala, 
da so se mu neopazno povsem 
približali in udarili z vso silo. 
Domobranci so imeli hude izgu­
be. Veselje nad zmago pa je 
skalila novica. da je na drugi 
strani Koprivnika padel legen­
darni junak franc Kolman-Ma-

rok, komandant 14. brigade, ko 
je na čelu skupine borcev na­
padel domobrance pri Koprivni­
ku z vzhodne strani. 

Miha Zidanič je sodeloval še 
v mnogih borbah jurišnega ba­
taljona 18. divizije, v Kočevju, 
na Polomu kjer so napadli so­
vražno topništvo, na Vinkovem 
vrhu in Velikem Lipju. Pri Ob-

··········"°"····························"·····"·····-...... 1 Proslavljanje 25-letnice 1 
1 pohoda XIV. divizije na štajersko i 
1 Na 6. seji odbora za proslave pri republiški konferenci § 

i 
SZDL Slovenije, 8. oktobra t. l., so obravnavali nekatera 1 
vprašanja v. zvezi s proslavljanjem 25-letnice pohoda XIV. 
divizije na štajersko. Sprejet je bil sklep, da se bo proslav­
lja,nil' Pričelo že v zimskih mesecih s smučarskimi in podob- g 
nimi prireditvami. Lokalne prireditve in proslave bodo v 1 
vseh krajih, kjer se je XIV. divizija prebijala od februarja 8 

meseca leta 1944 naprej. Proslavljanje bo zaključeno z osred- i 
njo prireditvijo v Velenju, 27. aprila 1969. Množično zboro- gl 
vanje, ki je predvideno ta dan v tem mestu, bo talrn vsebin­
sko obogatilo tudi praznovanje slovenskega državnega praz­
nika. 

25-letnica pohoda XIV. divizije na štajersko bo osrednja 
slovenska proslava v prihodnjem letu, imela pa naj bi tak 1 
obseg kot letošnja proslava v Novi Gorici. Pripravljalni odbor ! 
za proslavo bosta imenovala izvršni odbor republiške kon- II 
ference SZDL Slovenije in predsedstvo Zveze združenj bor- 1 cev NOV. B. B. 

.............................. "·························-...... 

ZLATA IN ČRNA IZJEMA 
Tisti, ki so ga poznali, so 

zatrjevali, da ga politika ne 
briga. še več; trdili so celo, 
da mu je kaj malo mar usoda 
domovine. 

Pa je prišla novica o oku­
paciji Ceškoslovaške. Globoko 
se je zamislil v tragedijo brat­
skega. naroda. 

Naslednji dan je bral v ča­
sopisu zaključke predsedstva 
in izvršnega komiteja central­
nega komiteja ZKJ. 

In tam je pisalo, da se bo­
mo Jugoslovani uprli vsaki 
agresi.ii. Pa naj plide od ko­
derkoli. 

In če do tega res pride? 
Kam potem? 

Spomnil se je, da nima voj­
nega razporeda. Ni čakal, ni 
omahoval. Potrkal je na vrata 
oddelka za narodno obrambo 
pri občinski skupščini in vpra-

11:111n11111111m1:1: III 'lll1 iii11 

šal: »Tovariši, kaj mi ne za­
upate? Zakaj nimam v voja­
ški knjižici vojnega razporeda? 
Kam naj grem, če bo .•. ? 1 

Besede vojna si ni upal spre• 
govoriti. Preveč sveži so spo­
mini in grobovi zadnje vojne. 
In vsak dan tista poročila o · 
žrtvah v Vietnamu, Afriki in, 
drugod po svetu. 

Na oddelku za narodno 
obrambo so mu dali vse po• 
datke, ki jih je zahteval. · 
Zdelo se mu je, da se mu je ' 
kamen odvalil od srca, ko je 
zapuščal stavbo občinske skup­
ščine. Zadovoljno se je vrnil 
na svoje delovno mesto. 

Bil je to jeseniški zdravnik. 
In zlata jeseniška izjema. 

Veliko je tovarišev brez 
vojnega razporeda, a nihče 
drug v jeseniški občini ni 
vprašal, kam bo šel, če bo do-

movina v nevarnosti. Kje je 
njegovo mesto. Le zdravnik je 
zahteval pojasnilo. 

Ob tem primeru se:n se 
spomnil učinka vojaške vzgo­
je rezervnega starešinskega 
kadra. 

V zadnji številki TV -15 sem 
poročal, da 60 rezervnih ofi­
cirjev in podoficirjev jeseni­
ške cbčine ni prisostvovalo 
niti enemu predavanju. Zato 
se je 56 rezervistov zagovar­
jalo pred sodnik6m za prekr­
ške. Sodnik za prekrške jese­
niške občine je povedal, da 
lahko te starešine glede na 
zagovor razdelimo v tri sku­
pine: 

Prvi so se zagovarjali, da 
niso dobili vabila oziroma po­
ziva. Takšen zagovor so na­
vajali predvsem rezervisti, ki 
stanujejo v barakah, ali pa 

• 
BELA BARVA 
ZA BELO PERILO mica 

samskih domovih. Vabilo so 
namreč dobili brez povratni­
ce, tako da je težko dokazati, 
ali je to res ali ne. 

Drugi so se zagovarjali, da 
so obvestilo dobili, da pa niso 
vedeli, da je to tako pomemb­
no in obvezno. 

V tretji skupini so bili re­
zervisti, ki zaradi bolezni ali 
daljše odsotnosti opravičeno 
niso mogli priti na predava­
nja. 

So pa tudi tu izjeme: neki 
rezervist je sodniku dejal, da 
mu je vseeno, če mu takoj 
vzamejo čin. Pri tem je godr­
njal, ker ga nadlegujejo z ob­
vestili za vojaško vzgojo. 

Ta je »črna« izjema v jese-
niški obi''lini. Morda bi bilo 

dobro, da bi se mu žel,ia iz-
1,olnila in da se mu vzame 
»nadležni« čin. Jože Vidic 

činah nad Trebnjim je bil ra­
njen, a je vseeno os tal še. tri 
dni v bataljonu. šele po bitki 
na Polomu, ko je padel koman­
dant bataljona Franc Uršič, je 
odšel v bolnišnico. 

Miha Zidanič se rad spomi­
nja tistih dni, čeprav so bili 
težki. Predvsem pa se rad spo­
minja velikega tovarištva. Spo­
minja pa se tudi borbenosti, ki 
je bila odločna in brezkompro­
misna in je zato do temeljev 
izpreminjala naše življenje. 

Oleg Križanovskij-Igor 
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· SODO.DNA OBRAMBNA VZGOJA IN LJUDSKA ·zAš·čITA . 
Tistega dne so vojaki ameriške 99. divizije zajtrkovali v kantini, ki so jo bili razmestili pod ogromnim šotorom. Med delitvijo i 
zajtrka je kuhar s svojo žlico udaril po kotlu i11 razposajeno vzkliknil: »Fantje, le dajte jih!« Mislil je na Nemce. Mladi vo-
jaki so se zasmejali. Takoj zatem je odjeknila močna eksplozija, toča šrapnelov pa je razsekala platno. Tokrat so jih Nemci j 
prehiteli: to je bil začetek ardenske ofenzive, zadnje Hitlerjeve velike kampanje. Presenečenje je bilo popolno. To se je 

zgodilo 16. decembra 1944. leta. 

Nemška ardenska ofenziva i 
Hitler je želel. pozimi 1944 

do 1945 dobiti nazaj tisto, kar 
je bil izgubil v prejšnjem letu 
po izkrcanju zavezniških enot 
v Normandiji. Američani naj 
bi doživeli tak Dunquerque, kot 
so ga bili Angleži 1940. leta. Te­
žišče operacije haj bi bili Ar­
deni, kjer je bil Hitler že 1940. 
leta z bliskovitim napadom po­
tolkel Francoze. Končni cilj te 
ofenzive je bil sklenitev sepa­
ratnega miru z zahodnimi deže­
lami. 

Akcijo so načrtovali in or­
ganizirali pod nazivom »Jesen­
ska megla«. Hitler je že ob kon­
cu leta ugotovil, da bi za pro­
tiofenzivo zima še najbolj ustre­
zala. Menil je, da bodo zavez­
niška letala zaradi megle one­
mogočena. General J odl, obdan 
s svojimi oficirji, je porogljivo 
dejal: 

»Edini odločilni dejavnik so 
vremenske razmere, ki pa jih 
bo določil firer.« 

IZVRSTNA KAMUFLAZA 
Ko se je Hitler v novembru 

lotil neposrednih priprav za 
napad, so zavezniška letala še 
vedno letala. Nemški vrhovni 
poveljnik je tako kot kak otrok, 
ki se igra s svinčenimi vojaki, 
vzel z zelo kritične vzhodne 
fronte najboljše divizije ... 

Izredno pa so pazili na taj­
nost in kamuflažo. Vrhovni po­
veljnik na zahodni fronti feld­
maršal von Rundstedt in feld­
maršal Walter Model, ki naj bi 
poveljevala v tej ofenzivi, sta 
morala za vsak ukaz, ki sta ga 
bila prejela, podpisati potrdilo. 
Kaj takega se qotlej ni zgodilo 
v še nobeni vojski. Odgovornim 
vojaškim voditeljem pa je Hit­
ler zagrozil s smrtjo, če bi se 
kje izdali in govorili o načrto­
vanem napadu. 

Premike nemških enot so ka­
muflirali kot še nikoli dotlej. 
Vojaške radijske postaje so za­
hodne zaveznike zamotile z br­
zojavkami, ki so se nanašale na 
»25. armado, ki je razmeščena 
na severu« - torej daleč od kra­
ja dejanskega napada. Te ar­
made ni nikoli bilo. Težko vo­
jaško opremo so na položaje 
pripeljali s konji. Ce pa brez 
ropota ni šlo, so ga skušali 
čimbolj omiliti. Tanke so poši­
ljali po stranskih poteh, ki so 
jih prekrili s slamo. Da bi se 
izognili izdajalskemu dimu, so 
se vojaki smeli greti le ob 
oglju. 

Hitler si je zamislil, da bo 
s prebojem do Antwerpna ob­
kolil in uničil britanske enote 
v .severni Nizozemski in Belgi­
ji. Feldmaršal Model je oficir­
jem, ki jim je zaupal, dejal: 

»V tem planu je vse preveč 
razpok ... « 

Tistega jutra, 16. decembra 
1944, se je nad Ardene spusti­
la gosta megla, tla pa je pre­
krivala tanka plast snega. Vre­
me je povsem ustrezalo Hitler­
jevim načrtom. Natančno ob pol 
šestih zjutraj se je oglasilo 3400 
topov, ki so zasuli ameriške po­
ložaje z granatami najrazlič­
nejših kalibrov. Streljali so tu­
di s težkimi havbicami, ki so 
jih bili pripeljali tja na želez­
niških vagonih. 

Ko je topništvo utihnilo, so 
krenili v napad nemški jurišni 
bataljoni. Vojaki, ogrnjeni z 
belimi haljami, so planili v so­
vražnikove strelske jarke. Ta­
koj zatem so blokirali bližnje 
poti in ob mostovih razposta­
vili zasede. 

TRIKRATNA PREMOC 
Na sorazmerno majhnem 

sektorju, ki je bil dolg le ka-
1:ih 120 kilometrov, se je zbralo 
približno 250.000 nemških voja­
kov, ki sta jih podpirali dve 
tankovski armadi z 970 tanki. 

Na severnem krilu je bila 
6. SS oklopna armada, ki ji je 
poveljeval Sepp Dietrich. Nje­
gov cilj je bil Antwerpen, ki 
bi ga moral zasesti v sedmih 
dneh. Pod poveljstvom generala 
Hasa von Manteufla je bila 5. 
oklopna armada, ki naj bi za­
sedla Bruxelles. Na južnem 

krilu pa je delovala 7. armada 
pod poveljstvom generala Eri­
cha Brandenbergerja, ki naj bi 
varovala levi bok. Neki esesov­
ski oficir je prišel na dan z ge­
slom: »Na svidenje v Amerild!« 

Na sektorju, kjer je bil na­
črtovan preboj, so imeli Nemci 
pred sabo le 75.000 Američanov. 
Njihovo obrambo so kaj hitro 
razbili. Ze v prvih dneh so 
Manteuflovi tankisti ujeli 8000 
ameriških vojakov. 

Brandenbergerjevi grenadirji 
so uspešno prodirali proti Bo­
stogni, medtem ko so Seppa·· 
Dietricha »-mrtvaške glave« 
že po nekaj dneh prispeli na 
nekaj kilometrov pred belgij­
ske toplice Spa, kjer je biJ štab 
ameriške l. armade. 

Tretjega dne po začetku ofen­
zive so nemške radijske posta­
je že poročale o »naglem zlo­
mu zavezniškega odpora«. 

»Mnogi so se spraševali, za­
kaj Hitler molči. Mar je bo­
lan?« so se spraševali napovedo­
valci in takoj odgovarjali: »Fi­
rerjevo zdravstveno stanje je 
izvrstno. On je to ofenzivo do 
zadnjih podrobnosti osebno pri­
pravil.« 

»SOVRAZNIK NAS JE 
POPOLNOMA PRESENETIL« 

Na drugi strani fronte se je 
general Bradley, poveljnik ame­
riških invazijskih sil v severni 
Franciji, začudeno spraševal: 

»Rad bi le vedel, kje je ta 
pasji sin našel še toliko voja­
kov?« 

General Eisenhower, vrhov­
ni poveljnik zavezniških sil v 
Evropi, je kasneje izjavil: 

»Sovražnik nas je popolno­
ma presenetil.« 

Hitler je pravzaprav še naj­
lJolj presenetil Britance. Le dan 

OBČANI I 
Sovražnik je 
napadel našo 
deželo. Padle 
so prve žrtve! 

pred začetkom nemške ofenzi­
ve je maršal. Montgomery ugo­
tovil: 

»Nemci so se znašli v takšnih 
razmerah, da ne morejo začeti 
nobene večje ofenzive.« 

Nemški napad je presenetil 
ne le zavezniške poveljnike, 
temveč ,tudi njihovo obveščeval­
no službo. Od tega so največjo 
škodo imele ameriške enote, ki 
so bile na sprednjih položajih. 

»Dremajoči vojakL so zagle­
dali nemške bajonete,« pripove­
duje ameriški pisec John To­
land. »Esesovci iz posebnih od­
redov polkovnika Skorzenyja, 
preoblečeni v ameriške unifor­
me, so poskakali v zaplenjene 
džipe in blokirali mostove v 
zaledju nasprotnikovih položa­
jev. Zmedeni Američani so se 
morali umakniti na zemljo od 
nikogar. Nemci so spotoma za­
vzeli še radiocenter in takoj na­
to so na vseh ameriških valovih 
zahreščale nemške koračnice.« 

Sporočila o preoblečenih 
Nemcih so prisilila ameriško 
vojaško policijo na ostre var­
nostne ukrepe. Vojaki, ki so se 
umikali pred nemškimi tauki 
in ki so jih zaustavljali na kon­
trolnih točkah. so morali odgo­
varjati na vprašanja, kot so 
»kako se imenuje partner Betty 
Grable v njenem zadnjem fil­
mu?«, »katero je glavno mesto 
Illinoisa?« in podobno. Ob tej 
priložnosti so ameriški policisti 
priprli celo ameriškega genera­
la Brusa Clarca, ki mu je nato 
le s težavo uspelo dokazati, kdo 
pravzaprav je. 

ZAVEZNIŠKO LETALSTVO 
V NAPADU 

Eisenhower je ohranil hlad­
nokrvnost velikega vojskovodje. 
V dnevnem povelju z dne 22. 

Osfanite mirni! V si naši· organi že 
nemoteno poslujejo v novih poqojihl 

Trenutna premoč sovražnika .še ne 
pomeni zmage 1 

Nadaljujmo tradicifo 4-Iefnega 
osvobodilnega boja in ljudsi<e revoludjel 

Združimo se v vseljudski 
obrambi, da ohranimo 
pridobitve naše 
samoupravne družbe ! 

(V •I• civilne zalčltc, 19, ohtqbr4 19~s) 

Vaje civilne zaščite v Kranju dne 19. oktobra se je udeležil 
tudi kolektiv tiskarne »Gorenjskega glasu-<-<, saj je znano, 
da imajo v možni bodoči vojni sredstva za informacije ve­
liko vlogo. Na majhni ročni tiskarni, ki so jo ponoči ••eva­
kuirali« v Predoslje, kjer je delovala »vojna« občinska 
uprava, so »glasovci« takoj začeli s tiskanjem letakov in 

pozivov prebivalstvu. Na sliki: eden izmed letakov 

decembra je izjavil: »z u 
kom z naših obrambn'ih pol 
jev se nam nudi priložnost, 
sovražnikovo hazardno i 
spremenimo v hud poraz.« 
hovni zavezniški poveljnik 
prestavil načrtovano ofen 
proti Posarju in Porurju 
kasnejši čas, vse razpoložlj 
sile pa je U5meril proti n 
škim »klinom«. Tudi Skorze 
jeve saboterje so kaj hitro 
lovili in postrelili. 

Nemškim enotam. ki so 
prebijale proti severu, je gr 
la nevarnost, da se bodo zn 
v britanskih »kleščah«. Am 
ška posadka v francoskem 
stecu Bostogni se je krepko 
rala. Nemci 110 ji pošiljali 
mat za ultimatom, toda na 
to je ameriški poveljnik 
kratko odgovarjal: »Kaj pa 

Zavezniški odpor je p0<t 
čedalje trdovratnejši tv 
drugih sektorjih nemškega . 
boja. Tedaj pa je Hitlerja iz 
njegov zadnji zaveznik -
gla. Zavezniški letalci so v 
rih dneh opravili kakih 15. 
poletov in tako zaustavili n 
·ško ofenzivo. Ceste, po kat 
so se premikale nemške kol 
so se spremenile v »prižg 
bakle«. 

Resne motnje so nastopile 
tudi v nemški oskrbovalni služ­
bi. Začelo je primanjkovati 
bencina in municije. Potem ko 
so Manteuflovi tanki prešli 75 
kilometrov, so se morali zausta­
viti. Onstran reke je bila bel­
gijska ravnina, ki bi za oklop­
na vozila bila nekakšen poligon 
za urjenje. Do Antwerpna ni 
bilo več daleč. Brandenberger­
jevi grenadirji so bili od njega 
oddaljeni le še 50 kilometrov. 

»IMELI SMO 
NEVER.JETNO SMOLO« 

Medtem ko so Nemci po 
svojih domovih krasili ·božične 
jelke, je bilo tistim, ki so ta­
krat bili na zahodni fronti, 
očitno da je poraz nujen. Po­
ročnik. August von Heyte se je 
z zlomljeno levo roko privle­
kel do hiše nekega učitelja. 

»Dajte mi, prosim, papir in 
pero,« je rekel preplašenemu 
učitelju. 

Nato je na list papirja na­
pisal, da se želi vdati. Štiri­
najstletni učiteljev sin je za­
tem sporočilo o Nemčevi vdaji 
odnesel Američanom. 

Približno ob istem času je 
v nemškem vrhovnem štabu 
feldmaršal von Rundstedt po­
ročal svojemu vrhovnemu ko­
mandantu: 

· »Ofenziva se zaustavlja.« 
' Tri dni pred koncem leta je 

Hitler ugotavljal: 
» Imeli smo neverjetno smo­

lo.« 
Medtem je Eisenhower reor­

ganiziral svoje položaje. Med 
ameriško l. armado na jugu in 
21. armadno skupino na severu 
(Montgomery) je poslal še ame­
riško 9. armado. Generalu Pat­
tonu je ukazal, naj pošlje 10. 
oklopni korpus proti Luksem­
burgu, 4. korpus pa proti ob­
koljeni Bostognf. Zavezniki so 
krenili v ofenzivo takoj po no­
vem letu, 3. januarja. 

Hitler je dovolil umik še!E-
9. januarja. Bil pa je že skrajni 
čas. Izkušenemu Rundstedtu 
gre zasluga za to, da se je ve­
čina nemških enot še lahko izog­
nila obkolitvi. Zadnjega januar­
ja se je fronta ustalila na po­
ložajih, s katerih so bili Nemci 
v začetku decembra krenili v 
napad. 

Izgube 110 bile hude na obeh 
straneh. Američani so imeli 
približno 8600 mrtvih, 47.000 
ranjenih in 21.000 pogrešanih 
oziroma ujetih vojakov, Nemci 
pa so izgubili od· 80.000 do 100 
tisoč mož. Samo 6. oklopna ar­
mada je bila ob 400 tankov. 
Bojna sposobnost enot, ki so se 
umaknile, pa je bila po vsem 
tem izredno slaba. 

To, kar je za Hitlerja bila 
»smola«, se je spremenilo v po­
poln poraz. 

Trgovska hiša, Tomšičeva 2 
Konfekcija, Čopova 7 
Blagovnica Škofja Loka 

: 

Polkovnik Holik je zbranim častnikom sporočil, da je fron­
ta v razsulu, da se vojaštvo umika v popolnem neredu in med 
potjo domov že ropa. Potrebni bodo ukrepi, da se zavaruje 
zlasti Maribor, skozi katerega se bodo vračali ·stotisoči frontnih 
vojakov. Predložil je svoj načrt za vzdrževanje reda v Mari­
boru in okolici. Njegova izvajanja so temeljila na trdnem pre­
pričanju, da bo pripadel Maribor nemški Avstriji. 

Major Rudolf Maister pa je imel v tistem trenutku pri· 
pravljen že svoj pred časom sestavljen in dobro premišljen 
načrt. Ko je polkovnik Holik zbranim častnikom razlagal po­
samezne točke svojega načrta, ga je Maister nenadoma pre­
kinil in na lastno odgovornost glasno in odločno izi, ·il: »Ne 
priznam teh točk. Maribor proglašam za jugoslovansKo posest 
in prevzamem v imenu svoje vlade vojaško poveljstvo nad 
mestom in vsem Spodnjim štajerskim.« 

Ta izjava in odločni nastop majorja Maistra, po činu. mz­
jega častnika od številnih navzočih nemških polkovnikov, je 
navzoče silno presenetila in popolnoma zmedla. Ko je Maister 
iz osuplih obrazov zbranih oficirjev razbral, da je udarec pra­
vilno učinkoval, ni čakal. da bi kdo utegnil spregovoriti, temveč 
je takoj nadaljeval: »Kdor se bo v področju moje oblasti upi­
ral mojim poveljem, pride pred moje vojno sodišče.« S to grož­
njo je Maister vse navzoče porazil. 

Polkovnik Holik je takoj izjavil, da se je že tako odrekel 
nadaljnjemu službovanju. Brigadir Schinnerer je povedal, da se 
kot ranjenec tudi ne bo vtikal v Maistrove zadeve, po činu naj­
starejši polkovnik Kobilanski pa je izjavil, da se ukrepom 
Maistra in njegove vlade popolnoma podredi. Od ostalih čast­
nikov pa Maister ni zahteval nikakih izjav, niti ni čakal nanje. 

O svojem uspelem podvigu je Maister takoj obvestil pred­
sednika Narodnega sveta za Spodnje štajersko, dr. Verstovška, 
ki mu je iznenaden in vesel čestital. Nato se je Maister s stot­
nikom Vavpotičem podal na dvorišče vojašnice, kjer je zbra­
nim vojakom sporočil, da je prevzel vojaško poveljstvo nad 
Mariborom in vsem Spodnjim Štajerjem. Zbrani slovenski vo­
jaki so Maistra navdušeno pozdravljali. Maister je nato poveril 
poveljstvo nad 26. mariborskim strelskim polkom, ki je dotlej 
nosil še stari naziv, stotniku Vavpotiču, ki je šel takoj na delo. 
V meljski vojašnici se je zbralo 7 slovenskih častnikov ter 87 
podčastnikov in vojakov, prvih Maistrovih prostovoljcev. Iz te 
majhne skupine, ki naj bi nosila naziv 26. strelski polk, je stot­
nik Vavpotič sestavil l. jugoslovansko stotnijo ter imenoval 
za njenega poveljnika nadporočnika Jožeta Malenška. še istega 
dne je ta maloštevilna četica osvojila vse vojašnice in važnejše 
objekte v mestu ter izgnala iz njih vojaštvo nemške narodnosti. 
Prvi slovenski častniki, ki so se stavili Maistru na razpolago, 
so bili ~do Vavpotič, brata ,Jože in Lojze Malenšek, Metod Ra­
kuša, Franjo Luknar, Venčeslav Dic, Gustav šilih in Anton 
Gračner. Pozneje pa so se jim pridružili še Ciril Skvarča:, Lon­
čarič in Vovk. število prostovoljcev je proti večeru naraslo 
na 120. 

General Maister piše v svojih spominih, da se je zavedal 
velikanske odgovornosti, ki .io ie prostovoljno prevzel nase. 
Res je bil zmage nad številnimi nemškimi častniki silno vesel, 
Da mu je uspelo iztrgati mariborsko vojaško oblast iz nemških 
rok, je bilo sicer odločilnega pomena za osvoboditev Maribo­
ra ter za pbznejše dogodke v mestu in na širšem področju nje­
govega poveljstva, toda čutil je, da v bodoče ne bo več uspel 
zgolj z odločnostjo in samozavestnim nastopom. V Maistru se 
je v tistih usodnih trenutkih utrdilo prepričanje, da bo za ves 
nadaljnji razvoj in posebej še za izid zgodovinskega boja za pri­
padnost Maribora in z njim tesno združenega slovenskega se­
vernega obmejnega ozemlja svojemu narodu odgovoren edinole 
on. In niti najmanj ni dvomil. če bi takrat iz kakršnega koli 
vzroka izgu_bili Maribor in s tem velik del z njim spojenega 
Spodnjega Sta,ierskega, da bi gotovo zvalili krivdo nanj. 

Da bi mogel Maister nasproti višjim nemškim častnikom 
avtoritativno nastopati in da bi imel v očeh prebivalstva večji 
ugled, zlasti pa, da bi lahko vzdrževal in ohranil med podreje­
nim vojaštvom potrebno disciplino, ga je Narodni svet za Spod­
nje štajersko l. novembra 1918 imenoval za generala in mu iz­
ročil vrhovno poveljstvo 12ad vsem vojaštvom, podrejenim Na­
rodnemu svetu za Južno Stajersko. Narodna vlada v Ljubljani 
pa imenovanja ni hotela priznati in se je moral predsednik 
Narodnega sveta za Slovensko štajersko, dr. Verstovšek, zaradi 
tega zagovarjati. 

še istega dne, tj. l. novembra je prispel iz Graza v Mari­
bor polkovnik-brigadir Ullman in se Maistru ponudil, da bi po­
magal z nasveti in vojaštvom pri vzdrževanju reda. Izjavil je, 
da ima nalogo preskrbeti v Mariboru za nastanitev popolnega 
pešpolka, ki bi prišel iz Graza v Maribor še isto noč. Pripom­
nil je, da vendar ne gre, da Maister kot major zapoveduje 
polkovnikom in podpolkovnikom mariborske garnizije. Maister 
je to ponudbo odločno odbil in Ullmanu dejal, da se vojaška 
komanda v Grazu nima pravice vtikati v mariborske vojaške 
zadeve, ker je postavljeno za Spodnje štajersko že novo jugo­
slovansko vojaško poveljstvo, kateremu pcveljuje on in da bo 
opravil v Mariboru in drugod s svojimi vojaki vse sam. Maister 
je Ullmanu pokazal listino. s katero je bil imenovan za gene­
rala. Polkovnik-brigadir Ullman je nad tem silno osupnil in 
Maistra prosil, da bi se smel udeležiti še sestanka polkovnih 
poveljnikov, za katerega je slučajno izvedel na poti z železni­
ške postaje. 

General Maister je sklical sestanek s polkovnimi povelj­
niki za 11. uro. Tam so čakali že vsi pozvani poveljniki. Maister 
je prišel tja z brigadirjem Ullmanom in njegovim adjutantom. 
Sporočil jim je svoje imenovanje za generala in odredil, da se 
vojaštvo nemške narodnosti odpusti ali pa zbira v Dravski 
vojašnici, od koder odide po njegovih navodilih v Nemško 
Avstrijo. Brigadir Ullman je po tem nastopu izjavil, da tukaj 
nima več kaj delati, se poslovil in odšel. 

Če Maister ni že ob svojem prvem nastopu pred polkov­
niki in podpolkovniki mariborske garnizije tvegal vse, tudi 
svoje življenje, je tembolj tvegal na tem drugem sestanku. Kaj 
lahko bi se bilo zgodilo, da bi zbrani častniki ki so bili vsi 
oboroženi, dvignili zoper njega orožje in ga · zajeli. V času 
med prvim in drugim sestankom pa bi organizirali upor nem­
škega vojaštva, ki ga je bilo tedaj v Mariboru še vse polno. 
Toda to se ni zgodilo in Maister je ostal zmagovalec; 

Z veliko odločnostjo so slovenski prostovoljci v ,popoldan­
skih urah izvršili Maistrovo odredbo glede izločitve oziroma 
razorožitve mariborskega vojaštva nemške narodnosti. 

Toda medtem ko so pove]jniki bivših avstroogrskih v Ma­
riboru štacioniranih polkov pred Maistrovo odločitvijo kapituli­
rali, je imel mariborski občinski svet tajno sejo, na kateri je 
poslanec Wastian vedel povedati, da je že storjen sklep, da se 
Maribor priključi novi nemško avstrijski državi in da je v 
Grazu, kakor je Ullman napovedal, že pripravljen polk vo­
jaštva, ki bo vsak čas prišel v Maribor, Ko so se mariborski NOVOSTI 

IZ 
UVOZA! 

• Velika izbira volnenih tkanin 
za ženske kostime in plašče. 

e Jesenska moška, 
otroška konfekcija. 

. j~n~ :az~abj_albi,_
1
jet bdil. Maiskterb že gospodar Maribora. Po Maistro-

vi 1z1av1 1 1 e aJ vsa oj Slovencev za Maribor brezuspe-
ženska in 

1 
nemški občinski svetovalci po Wastianovem zagotovilu pomir-

1. šen, če bi se Wastianove napovedi uresničile . 
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MEHKEJŠI + TRPEŽNEJŠI 
+·TRAJNEJŠI= JOq 1 

JOGI nudi vedno nekaj veič.,. če rečeš »Vztnetnlca JOGI•, 
jo kakor bi v lati ,apl ,ekel •trpežna«. Pa na le to • • • Je 
tudi mehkejšq, t.rajnejša, bolJ higienična. Vsa te lastnosti 
pripomorejo, da· Je vzmetnica JOGI edinstvena v Jugo•ht· 
viji. Ce se ž111ita odlično odpočiti, t11daj morate lzbraii 
JOGI vzmetnico, ki vam vedno nudi nekaj vei;. 

~ 
MEBLO 

Izpolnite In\ pollJlt• na: MEBLO • NOVA GORICA 

r -"""' ......... - - - -- - - -, 
POWJ.Jl'II . Ml· -~~~Al:NO PROSPEKT O W:METNICAH • JOGI • . 

1 1 
1 

IME' IN PRflMi< 

NASLOV 

-.. -· .... -·- ---·-

1 
1 
1 

1 
1 _ _. 

10••••••• .. ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••~•••,•••••••••••••~!! . ,; 
! d\ GRAMEX NUDI ZA NAKUP .oi 

c\,: g-i:a. ,_ ooo ooo· · ~a~~1;u\e 'l~U .... . . • $D i 
~~i Qil~~ KREDITA BREZ POROKOV 1 

• Informacije za potroant· • 
iZll gakup zlasti prlporo~amq: ški kredit daje proclaJnl 1 

O prvowstno salonitno kritino „Aqµovo- O llvaUtetnQ vrsk> cementa od4elek, Kurilniška 10 1 
Trbovlje - Anhovo - Umag O betonsko železo. - na. iel.lo krivljeno tet. ~!IJ..140 11:l 31• 85\.. 1 

I! po nač~tih O bpgat sortimeni keramike - 11,mitari,I O vse vrste apna IZKORlSTIT8 UGOOEI\ 
ili Ovrata, okna, garažna vrata, parket, CARIL In IJrune obloge O vse NAKUPI 

1 vrste opei!QJll Izdelkov - okensko steklo ln dru,: ,:radbel\l mater"-l • 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Gostinsko podjetJe 
»CENTRAL, 

f-lotel B kategorije 
»DIANA« 

Kiwarna; restavracija; slaščičarna. 
bite, 40 sob, od teh 114 a eno po,. 
steljo, s kopalnicami In telefool. 

Prvovrstna ciganska godba •13.-\· 
RANJA• Igra vsak večer razen 
ponedel3ka. Specialna prekmurska 
In Internacionalna kuhinja. V ne­
posredni bllžini Radenci In Mo-­
ravske Toplice. Menjalnica, turi• 
stični biro v hiši. Obiščite nas. 

175N.AGR.AD 
VELIKEGA NOVOLETNEGA 

CATEšIQ: TOPLICE z Iz• 
redno zdravilnimi vi;elcl tem• 
perature 57° C so najmodernej­
še termalno idravilišče v Ju• 
gos)avlji. Zdravilišče razpolaga 
s hotelskimi kapacitetami A in 
B k11tegorije ter hidroterapijo, 
ki je opremljena z najsodob­
nejšimi pripomočki za zdrav­
ljenje revmatičnih obolef\j, 
ishiasa, ženskih bolezni in 
delne ohromelosti. 

Zimski termalni bazen In 
odprto letno termalno lj:opali­
~če, ugodne klimatske razme• 
re in prekrasna zelena okolica 
pa nudijo vsakemu obislrnval· 
cu in gostu obilo možnosti za 
razvedrilo in uspešno rekrea· 
cijo. 

CATEšK!!: TOPLICE (142 m) 
Ježijo ob avtomobilski cesti 
LJUBLJANA (103 km) - ZA· 
GREB (35 km) - s priključlrnm 
pri Catežu (1,5 km). 

zimski bazen telovadnica vodna terapija 

PRESKRBUJE INDUSTRIJO IN DRU­

GE POTROŠNIKE Z GUMI-AZBEST­

NlMI TESNILNIMI PLOšCAMI RAZ• 

LICNIH KVALITET IN NAMENOM 

UPORABE: 

• TESNIT 10. TESNIT 25, TESNIT 100, 

TESNIT KEMIT, TESNIT SOLVE­

NIT, TESNIT UNIT IN TESNIT AR· 
MIT (ŠTEVILKE POMENIJO ATMO­

SFERE PRITISKA). 

Dolgoletna tradicija v Izdelavi slojastih 
plastičnih mas - laminatov: izoteksta 

po DIN 7735, kvalitete HgWG in HgWF 
ter izocartov po DIN 7735 kvalitete Hp 
I, Hp JI, Hp III, Hp IV. 

Kooperacija z industrijo motorjev In 

motornih vozil ter strojev za gradbe­

ništvo. 

Kombinat I M l l N O T ES T « Ajdovščina 
Izdeluje prvovrstne testenine, jajčne In navadne, v zelo 
širokem asortimentu 

Potrošniki - prepričajte se o Izredno dobri kvaliteti naših 
testenin. 

LJUBLJANA' 

PRIPOROČAMO VAM 

NASE IZLETE: 

29. novem!lra 

3-dnevni izlet po Ital!il. 
Ravena-San Marino-Bo­
logna-Firenze-Padova. 

29, novembra 

3-dnevni izl\et na Dunaj. 
Ogled gledališke predstave . 
Schi:inbrunna in popul~­
nega zabavišča - Prater. 

29, novembra 

2-dnevni izlet v Budim­
pešto z obiskom »Scarde«, 

Za zaključene skupine 
nudimo najudobnejše avto~ 
buse po posezonskih cenah. 
Šolske skupine, invalidi in 
upokojenci so upravičeni na 
poseben popust. 

Programe in informacije 
v poslovalnici SAP - Ljub~ 
ljana, Titova 38, telefon 
314-922 . 

VISOKO KVALITETNA 
SODOBNO EMBALIRANA 
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NAGRADE: 1 OSEBNI AVTO MERCEDES 

14 MOPEDOV »TOMOS« 

SO ROČNIH AVTOMATIČNIH UR DARWIL 
MODEL 1968 

NAGRADNEGA ŽREBANJA 
50 KOLES PONY - ROG 

SO BRIVNIKOV ISKRA - BRAUN SIXTANT 

KREDITNE BANKE IN ·HRANILNICE 
LJUBLJANA 

V štiri mesečna nagradna žrebanja KREDITNE BANKE IN HRANILNICE lij:' 
LJUBLJANA so vključeni varčevalci ·vezc1nih hranilnih vlog, stanovanjski in fi 
kmetijski varčevalci, ki namensko varčujejo po pravilnikih banke ter lastniki ~.· .. ,~ 
vezanih deviznih računov, ki bodo imeli do 31. decembra 1968 2000 N-din ''", 
z odpovednim rokom nad 1 leto. ,,--
Postanite in ostanite reden varčevalec l(reditne banke In hranilnice ljubljan• - ll 

~ke, kJ~r ste ~oleg ugodnih pogojev varčevanja udeleženi še pri nagradnem ~t, 
uebanJU Kreditne banke In hranilnice vsake 4 mesece. _ JtJ 

',~ 
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i V 'soboto, 2. novembra ob 11. uri, bo v Suhorju pri Me- • l = ,.::: 
• tlikl komemoracija za padlimi tovariši. Prijave in obvestila ; 1.....--a -., __ ..,.f 
: na telefonsko št. 23-564. . • 

KULTU R/A IN PROSVETA j 
............................................. 

Zastor laži 
in molka 

„Govorila sem o aretaciji, o nezakonitem postopku tistih, ki 
nam jemljejo svobodo. Pripravljena sem o tem pričati pred 
svetovno javnostjo. Moji tovariši in jaz smo srečni, ker smo 
sodelovali v tej demonstraciji In ker smo vsaj nekoliko natrgali 
zastor nesramnih laži in strahopetnega molka. ter tako pokazali. 
da se vsi državljani naše dežele ne strinja.Jo z nasiljem, ki je 
bilo storjeno v imenu sovjetskega ljudstva.« 

Tako končuje popis dogodkov sovjetska pesnica Natalija Gor­
banevska, ena izmed devetih intelektualcev, ki so 25. avgusta 
letos na moskovskem Rdečem trgu demonstrirali zoper inter­
vencijo sil varšavskega pakta na češkoslovaškem. Dogodek je 
bil kolikor toliko zastrt, dokler ni postalo jasno, da bodo demon­
stran(e obsodUi na. procesu. 

Tistega poldneva je skupinica sedla ob zid .na Rdečem trgu, 
razvila transparente z napisi: »živela svobodna in neodvisna 
češkoslovaška!«, ,.Okupat,orji, sramtJ,jte se!«, »Roke proč od Ce­
škoslovaške!«, .. svobodo Dubčku!« Demonstranti so držali v ro­
kah tudi češkoslovaške zastavice. Na Rdečem trgu je bilo precej 
policajev (tedaj so pričakovali češkoslovaško delegacijo) in v 
nekaj minutah so pridrveli policijski avtomobili. Z vseh strani 
so obkolili demonstreante, jih zmerjali :ž Židi, sovražniki Sovjet­
ske zveze in r:Ičvrcdneži, naposled pa jih pretepli in zmetali v 
aivtomobile. 

V pretepu so demonstrantu Viktor.ju Fajnbergu iz Leningracta 
izbili nekaj zob in ga odpeljali v moskovsko kliniko za d_usev-

1 
1 

1 

ne (!) bolezni, pesnico Natalijo Gorbanevsko pa so samo priprli, 
ker je imela v naročju nekajmesečnega otoka. Pozneje so jo 
izpustili, vend,ar je morala !Jiti na razpolago za zasliševanja. 

Pred nedavnim se je v nepomembnem sodišču moskovskega 
Proletarskega rajona končal proces, na katerem so demonstrante 
obsodili na izgranstvo v oddaljene kra,fe in zapor s prisilnim 
delom: književnega kritika in lingvista Konstantina Babickega 
(3 leta), študenta in pesnika Vadima Deloneja (2 leti), delavca 
Vladimira Dremljugo (3 leta), fizika dr. Pavla Litvinova (5 let> 
in Lariso Barograz-Daniel (4 leta). »Oddaljeni kraji« po navadi 
pomenijo Sibirijo. 

Demonstranti niso bili obtoženi in obsojeni zaradi svojega 
političnega delovanja, marveč - tako je poročal TASS - zato, 
ker so kalili javni red in mir: »Kalilci javnega reda in m.iru ~u, 
se zbrali na Rdečem trgu v središou Moskve in skušali pritegniti 
pozornost mimoidočih z vpitjem in drugimi dejanji, ki žalijo 
dostojanstvo sovjetskega ljudstva. Kot rezultat tega je bil pro• 
met na Rdečem trgu oviran, nastale so težave za skupine turi­
stov, ki si ogledujejo središče sov)etskega glavnega mesta, ovi­
rama pa je bila tudi pot obiskovalcev muzeja v cerkvi Vasilija 
Blaženega.« 

Proces je bil v dvoranici, kjer je prostora le za nekaj deset 
ljudi, na njem so bili sorodniki obtoženih in agenti tajne poli­
cije, ves postopek pa je bil v posmehovanju obtožencem, pri 
čemer jim sodnik ni dovolil pojasnjevati svojih stališč. Med 
peterico ohso,ienih sta najpomembnejši figuri dr. Pavel Litvinov 
in Larisa Daniel, nihče pa nima več kot štirideset let. 

Dr. Pavel Litvinov je vnuk nekdanjega Stalinovega zunanje­
ga ministra Maksima Litvinova, po poklicu fizik, človek iz dru­
žine, ki mu je lahko omogočila šolan.je. Nekaj časa je bil sode­
lavec nekega moskovskega inštituta, ko pa je z Lariso Daniel 
n~1Jisal :manifest »Vsem tistim, katerih vest je živa«, je izgubil 
slu1,bo. Tedaj mu je spodbudno pisal znani britanski filozof 
Bci·trnnd Russcll, vendar tega pisma Litvinov ni nikdar dobil. 
(I:>'.en izmed provokatorjev, ki jih je policija poslala na ulico 
pred sodiščem, je dejal, da z Litvinovom ne bi ravnal v roka­
vicah ln da je bil njegov ded zločinec, ne pa zunanji minister!) 

I arisa Daniel je žena Jurija Daniela, književnika in publici­
sta, ki so ga februarja Ul66 skupaj s Sinjavskim obsodili na 
pet let prisilnega dela zaradi objavljan.la protisovjetske pro­
paJ ·1{fo. Sama se je začela bojevati za več demokr~cije v sovjet­
ski e.ružbi in na oktobrskem procesu se je tudi sama zago­
var jafa. 

, Obsodba petih demonstrantov, ki so glasniki dela sovjetske 
drufbe, ni edina. Procesi - predvsem proti intelektualcem -
so v Sovjetski zvezi že bili, so in še bodo. Ravno po oktobrskem 
procesu v Moskvi je prišlo v javnost več novic o aretacijah. 
V Leningradu so aretirali pravnika Danilova in Gendera ter 
inženir Sašenkova, Karečevskega in Studenkova, v Moskvi so 
prijeli ekonomista Krasina, obsodili pa delavca Marčenka. Ana­
tol Marčenko je z zatožne klopi dejal, da se sramuje, ker je 
njegova domovina spet prevzela vlogo *evropskega žandarja«, 
in da je enodušnost sovjetskih državl,ianov navadna umišl,jenos_t, 
ustvarjena ravno s »kršenjem svobode govo,ra. ki jo spoštuje,10 
v socialistični Ceškoslovaški«. (Proces je bil tik pred zasedbo 
češkoslovaške.) 

Med oktobrskim procesom so razni ljudje protestirali ali 
zbirali podpise, naj bo obravnava vsaj javna, če že mora sovjet­
ska družba imeti takšne procese, Med temi nasprotniki procesov 
proti intelektualcem so bili sin pesnika Jesenina Aleksander, 
zgodovinar Pjotr Jakir, čigar oče je bil general In žrtev stalin­
~kih čistk, potem upokojeni general Pjotr Grigor~°:ko, ki so g~ 
leta 1961 odpll(ltili kot predavatelja na znamemt1 Frunzejev1 
vojaški akademiji, itd. itd. 

Na oktobrskem procesu je sodišče uporabilo kazenske določ­
be o kaljenju javnega reda in miru, na drugih procesih, ki so 
bili seveda vsi po vrsti tajni, pa so »nasprotnike sovjetske druž­
be« obtoževali, da delajo po ukazih emigrantskih in vohunskih 
organizacij iz tujine. Vendar so na teh procesih sedeli na zatož­
nih klopeh mladi ljudje, ki so odrasli v pooktobrski državi. 
ki jim je socializem vse, ki pa ne marajo, da bi kdo v imenu 
ljudstva prevzel monopol nad rodoljubljem, 

Glede na to, da na zatožni klopi sedijo skoraj edinole inte­
lektualci si sodišča pomagajo z nenavadno argumentacijo: na 
pomoč kličejo delavce. V Sovjetski zvezi je okoli 23 milijonov 
intelektualcev, in to so ljudje, ki že zaradi svojega dela veliko 
razmišljajo: ne le o strokovnem delu, marveč tudi o družbeni 
ureditvi in razvoju Sovjetske zveze. Ugotavljajo, da sovjetska 
družba ne napreduje tako, kot je bilo sklenjeno na XX. kon­
gresu Komunistične partije; še več: pojavlja se novi stalinizem. 
Eden izmed dokazov takšne politike je seveda tudi intervencija 
na Cešl!:oslovaškem. 

Demonstracije, upornost in sodni procesi pa dokazujejo, da 
se v Sovjetski ·zvezi vsi ne strinjajo z notranjo in zunanjo poli­
tiko v sedanji obliki, da si nekateri le upajo trgati »zastor ne­
sramnih laži in strahopetnega molka«, pa čeprav je njihovo 
Početje naravno1t brezupno. 

STANE IVANC 

Preizkušnja o znanju zgodovine 
delavskega gibanja in o NOB 

V začetku novembra se bodo dijaki iz vse Slovenije pomerili na prvi oddaji quiza iz 
zgodovine delavskega gibanja in NOB. 

Televizijski quiz pripravlja 
Televizijski studio Ljubljana, v 
njem pa bodo v 8 oddajah, ki 
se bodo vrstile vsak mesec, tek~ 
movale gimnazije in njim so­
rodne šole kot celote, tričlanske 
ekipe ter posamezniki. Tekmo­
valci se bodo pomerili v po­
znavanju književne, likovne. in 
glasbene tvorno,5ti v zvezi .z de• 
lavskim gibanjem in NOB; s 
takimi temami bodo tekmovali 
posame,zniki, skupine pa bodo 
prepoznavale partizanske po­
veljniške oznake, čine, odliko­
vanja; opravo in orožje ter slo­
venske narodne heroje. Vpraša­
nja se bodo nanašala tudi na 
mednarodno delavsko gfbanje, 
predvojno . delavsko gibanje, 
nastajanje slovenske državnosti, 
vojaške partizanske. enote ter 
najpomembnejše bitke in zma­
ge, 

V tekmovanje se je vključila 
tudi pedagdška gimnazija, biv­
še učiteljišče v LjuJ;>JjanL Obi­
skal sem dijake, ki bodo nasto­
pali na quizu, ter njihove men­
torje, ki delajo z njimi, jim 
svetujejo pri izbiri gradiva ter 
pojasnjujejo to in ono, kar ni 
nikjer zapisano, V kratkem po­
menku so sodelovali: 

Ivan Križnar, profesor za 
zgodovino in organizator pri­
prav na quiz na pedagoški gim-

Priprave 
za proslavo 
60-letnice 

smrti 
Ivana , Cankarja 

'Na· pl'vi Seji republiškega 
odbora za proslavo 50-letnice 
smrti Ivana Cankarja, ki je bila 
7. oktobra t. l., so člani razprav­
ljali o programu proslave, ki za­
vzema osrednje mesto' med po­
litičnimi in kulturnimi dogodki 
tega leta. Proslavljanje naj bi 
zajelo najširši krog delovnih 
ljudi doma in v zamejstvu, vsa 
področja družbenega žtivljenja 
in še posebej mlade ljudi. 

Ze doslej so posamezne organi• 
zacije in ustanove -pripravile ustrez­
ne programe praznovanja, Tako 
nameravajo redakcije dnevnih listov, 
revij In RTV objavljati pomembnej­
še sestavke o Ivanu Cankarju, ne• 
katere založbe se vključujejo v 
proslavo z Izdajami Cankarjevih del, 
republiški sekretariat za prosveto Jn 
kulturo predvideva poseben program 
proslavljanja za šolsko mladino, 
slovenski pesniki In pisatelji pri· 
pravljajo literarne večere, Slovenska 
matica bo v decembru pripravila 
simpodj, na katerem bodo sodelo­
vali vidni slovenski literarni zgodo• 
vinarji, Akademija znanosti in u,met• 
nosti bo v počastltes- obletnice pri• 
redila svečano sejo z govorom o 
Ivanu Cankarju, družbeno-politične 
organizacije In društva pa priprav• 
ljajo različne( svečanosti, razgovore 
In druge oblike proslav. 

Nadalje je pogovor tekel o pro• 
gramu in kraju osre!Jnje slovesnosti, 
Sprejet je bil predlog, naj bi bil 
prvi del proslave v Ljubljani, r:imgl 
del, na dan obletnice smrti Ivana 
Cankarja, pa na Vrhniki, V. Ljub­
ljani naj bi bila slavnostna akade­
mija, slovesnost na Vrhniki pa naj 
bi imela množični značaj, 

Odbor bo predlagai vodstvom 
organizacij SociaHstične zveze 
oziroma odborom za proslavo v 
občinah, da naj bi se zavzeli 
za to, da bi proslavljanje dobi­
lo vseljudski značaj, oblike 
proslav pa potrebne kvalitete 
Organizacije Socialistične zveze 
naj bi v tem smislu povezovale 
delovanje vseh organizacij in 
društev na svojem področju, 

B.B. 

naz1J1; Marink.a Ribič, dijakinja 
4. č razreda, in. Janez Kranjc, 
dijak 4. a razreda. 

- Zakaj si se odločila sode­
lovati na quizu? 

Marinka Ribič: 
- Tekmovala bom na po­

dročju književne tvornosti v 
zvezi z NOB. Partizanska .knji­
ževnost mi je najbolj pri srcu, 
Morda zato, ker sta l:itla meja 
starša sodelavca NOB in sta mt 
znala približati . cilje .in potek 
odpora ljudstva prott okupator-
ju. . 

Janez Kranjc: 
Ko sem izvedel, kakšno tri­

mo lahko izberem za quiz, sem 
se prijavil, ker me partizansko 
vojskovanje zelo · zanima. 

- t{akšnih virov se posluiu­
ješ pri' pripravljanju na tekmo­
vanje?, 

Marinka Ribič: 

Pripravljam se s .pomočj,o 6 
učbenikov. Pri tem mi pomaga 
6. profesorjev; vsak je strokov­
njak za svoj učbenik. Nastopila 
bom kot posameznica. Zato mo­
ram obvladati mnogo literature. 
Ugotavljam, da je gradivo zelo 
raztreseno, podatki pa se v raz­
nih virih včasih razlikujejo. 
Moja delovna metoda je taka: 
najprej podrobno, kolikor mi le 
čas dopušča, naštudiram deio in 
življenje kakega partizanskega 
pesnika ali pisatelja, nato pa se 
lotim spoznavanja dru11ega kn.ii­
ževnika. Povprečna delam po 
tri ure dnevna. 

Janez Kranjc! 

,Moje delo je toliko bolj prijet­
no, ,ker delam v skupini. delo 
je kolektivno. 

· - Kakšno delo opravljate 
kot organizator priprav na qulz 
oddaje? Na. kakšne težave ste že 
naleteli pri delu? 

Ivan Križnar: 
Sodelujem z drugimi profe­

sorji, ki z dijaki obdelujejo po• 
sebne teme. Prof. Tatjana Bra­
deško in jaz pomagava skupini, 
ki se pripravlja na temo delav­
sko gibanje in NOB. Moram re­
či, da dijaki marljivo študirajo. 
Dvakrat na teden se dobimo, se 
pogovorimo o tem in onem in 
damo napotke, če so potrebni. 
Literature je mnogo, dobimo pa 

io v šolski knjižnici tn zun11,j 
nje. Pri delu nam zel,o pomaga 
tudi Mitja Vošnjak, predvsem 
glede orožja . . V Muzeju na-m,rei! 
večkrat ne dobimo popolnih 
podatkov, ker so napisi obledeli 
ali odtrgani. · 

Kar zadeva glavni namen 
tekmovanja - množičnost -
smo na našt šoli uspeli. 'Teu.ve 
pa nam povzroča dokaj krate~ 
rok priprav na quiz. Bojim še, 
da se na tekmovanju kljub pri• 
zadevnosti dijakov ne bi pred• 
stavili z dovolj kvalitetnim zna­
njem. Mnogo šol se vabil1L 114 
sodelovanje na quizu · nt odzva• 
lo prav zaradi kratkega roka. 

Z. C. 

Na quizu bom sodeloval v 
skupini, ki jo predstavljata 4. a 
in 4. č razred, Dogovorili smo 
se, d(L b.imo skupaj naštudir~li 
teme, le' gradivo o slovenskih 
narodnih h'r!t'oJth'"fflUJ st·"rttZde~ · .. 
lili. Povedati moram, da je mo-
je delr;, zelo zanimivo. V M~zeju 
ljudske revolucije smo si ogle~ 
dali orožje, pokrivala in čine. 
Naš šolski fotokrožek bo pred­
mete še prefotografiral, da si jih 
bomo bolj zapomntlt. Cine smo 
tudi prerisali. 

- ·Kaj ti pomeni sodelovanje 
na partizanskem quizu? 

Marinka Ribič: 
Meni pomeni prtiofoost, da 

se še bolj spoznam s snovjo, ki 
me močn-0 priteguje, Poleg tega 
ugotavljam, da lahko ceniš ne­
ko področje umetnosti, ko ga do 
podrobnosti spoznaš. 

Janez Kranjc: 
Menim, da· je orožje, čine, in 

drugo v zvezi ·s partizan.~kim 
vojskovanjem dobro poznati. 

SPOMENIK IV ANO KRIVCU stoji v prijetnem smrekovem 
in borovem gozdičku v Jasni pri Kranjski gori ob cesti na 
Vršič. Ivan Krivec Je na tem mestu padel leta 1944 v borbi 
z Nemci. Kolektiv Jeseniške kurilnice ob njegov spomenik 
vsako leto 15, junija položi venec za dan železničarjev, kajti 
v kurilnici je bil zaposlen kot železničar. Mladina iz Kranj­
ske gore pa bo za dan mrtvih okolico spomenika lepo uredila 

ter ga okrasila s cvetjem in svečkami 

Zbornik >>Premog in ljudje« 
v zasavskih rll<larskih revirjih so 

že začeli s pripravami na prazno• 
vanje ob 50•letnici Zveze komunistov 
Jugoslavije. V tej zvezi pa so tudl 
Izdelali predlog, da bi začeli z izJajo 
posebne publikacije, posvečene tej 
pomembni obletnic! naše Zveze ko· 
munistov Jugoslavije. 

Zas!l,vski rudarski revirji zavze­
majo namreč v zgodovini sloven­
skega delavskega gibanja posebno 
mesto, zlasti pa še ·xp, ki je na čelU 
delavskega razreda dokazala svoje 
poslanstvo. Zal pa doslej v nobeni 
publikaciji niso b1!1 zbrani skupaj 
dokumenti o revolucionarnem de· 
tavskem gibanju v zasavskih. rudar· 
~kih revirjih. V publikaciji naj b1 
bilo torej mesto za prispevke komu­
nistov o delovanju ZKJ ter za do• 
kumente iz delavskega gibanja In 
delovanja KP JugoslaVije. Zbornik 

Cilka: 

V GOZDU 
Močno zvenijo udari 
po bukovi, hrastovi hosti, 
po šumi zarasU, pregosti 
sekajo krepki drvarji. 

Drevje, ki zraslo je krivo, 
poseka. iztrebi sekira, 
vse, kar je trhlo, črvivo, 
drvarjeva roka podira. 

In ~e hosta bo mlada 
in zdrava visoko vzpela, 
da vso ti bo dušo objela 
sama 111dost tn naslada. . / 

bi bil dobrodošel tudi Aolski mladi­
ni, ki nima mož1'1osti širšega pozna­
vanja zgodovine revirjev, pa tudi 
d"lovnlm ljudem In yruglm, 

f'o predlogu naj bi že do srede 
aprila 1969 izšla prva knjiga zborni• 
ka zgodovinskih prispevkov in do­
lmmentov z nasl.ovom »Premog iri 
ljudje«. Knjiga, ki bi izšla v jubilej­
nem letu Zveze komunistov Jugo• 
slavije, bi vsebovala prispevke iz 
dokumentov iz časov delovanja KPJ 
v zasavskih revirjih med obema 
vojnama ter med NOB. Istočasno bi 
bil! objavljeni tudi sestavki o go­
spodarskem itl družbenem razvoju 
vseh treh revirskih občin - Trbo­
velj, Hrastnika in Zagorja ob Savi 
Do leta 1972 pa naj bi izdali še dve 
ali trl kn,lige Zbornika, Tako pa bi 
približali javnosti najpomembnejše 
zgodovinsko gradivo, zagotovili pa bi 

Tudi ti vzemi rezilo, 
odsekaj, kar krivo'je zraslo, 
odreži, kar črve je paslo, 
trhlino iztrebi. nemilo. 

2ivljenja tvojega deblo 
prip1·avljeno ni še za krsto, 
živi naj le zdravo in čvrsto, 
visoko naj k nebu se vzpne. 

Pesem je bila prvič objavlje­
na v glasilu Vojkove brigade 
,.za Vojkom« v januarju 1944. 

tudi ohranitev prispevkov, dokumen• 
tov in zgodovinskih zapisov o raz• 
voju zasavskih revirjev. Zborni!, pa 
bi bil tudi osnova za dokončno iz­
oblikovanje zgodovine delavskega 
gibanja v zasavskih rudarskih re­
virjih, 

Pri izdaji Zbornika naj bi, kot je 
predlagano, sodelovalr vsi znani 
predvojni komunisti iz revirjev in 
drugi, ki so preučevali zgodovino 
gibanja in narodnoosvobodilne Voj• 
ne v zasavskih revirjih. V prvi 
knjigi Zbornika •Premog irt ljudje« 
naj bi bili objavljeni prispevki o 
50-letnici ZK.J, o razvoju rudarskih 
mest Trbovelj, Hrastnika in Zagorja 
ob Savi, o nastanku in razvoju pre­
mogovništva, dokument! in zapisi o 
delovanju KP In o delavskem giba­
nju v revirjih med obema vojnama, 
o 45-letnici spopada z Orjuno, o zgo­
dovinskem pomenu ustanovnega 
kongresa KPS na Cebinah, o razvo­
ju partizanstva v reVirjih In na Sta•. 
i erskem,, o revirski partizanski četi, 

o narodnih herojih iz zasavskih re• 
virjev, o ustanovitvi · hr. brigade 
Vojske državne varnosti, o reviPskih 
literatih in umetnikih ter o uve­
ljavljanju revirskega gospodarstva 
na inozemskih tržiščih. Prva knjiga 
Zbornika »Premog in ljudje«, ki naj 
bi izšla do aprila 1969, bi obsegala 
okrog 500 strani, objavljeno pa bi 
bilo blizu 100 fotografij. Večino gra• 
diva je že zbranega in bi ga bilo 
treba le še dokončno uredit! in 
opremiti. 

s prvo knjigo Zbornika •Premog 
In ljudje« ter s !teVilnlmi dru11m1 
manifestacijami in slovesnost~! bodo 
tako v zasavskih rudarskih reVirjih 
kar najbolj svečano proslavili po­
memben jubilej delovanja zveze ko• 
munistov Jugoslavije. 
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Partizanskemu Čepovanu se obeta lepa prihodnost 
ČeJ)OVan je bil v minuli voj­

ni znano partizansko središče 
na Primorskem, v prvi svetovni 
vojni pa prizorišče hudih bojev. 
Na obe svetovni vojni spominja­
jo ruševine vojnih objektov in 

, spominsKa obeležja. Med njimi 
opuščen vodovod, ki je v prvi 
svetovni vojni oskrboval celo 
Banjško planoto, pa tudi Boro­
.jevičeva cesta je še prevozma. 
Ob njej leži spomenik, ki priča 
o njeni slavnostni otvor,itvi. 

Oktobra leta 1944 je v vasi 
fn bližnjih naseljih gorelo kar 
170 hiš, vendar ljudje niso obu­
pali; še bolj so se stnnili v boju 
.proti okupatorju. Pol leta kas­
neje, spomladi leta 1945, so par­
tizani v poslednjem jurišu za 
Primorsko tu razbili nemško ko­

. lono 200 mož in zajeli ogromen 
plen. Gradnikovo in Vojkovo 

:brigado je podprlo tudi naše 

BOREC 
v· Ljubljani. Titova 17 

In Mariboru, Partizanska 5 

.... vse knjižne izdaje za­
ložbe „Borec« 

- tedensko nova dela 

mlado letalstvo. Nemci so pa­
nično bežali proti Grgarju in 
Gurici. 

Kljub velikemu doseženemu 
napredku po osvoboditvi se še 
niso povsem zacelile rane, ki 
jih je zadala vojna vihra. Tu 
pa tam je še kakšna domačija, 
ki ni povsem obnovljena. Z 
lastnimi silami so modernizirali 
tamkajšnje mizarstvo, ki uspeš­
no sodeluje s tovarno »Meblo« 
v Novi Gorici. Obrtno podjetje 
zaposluje okoli 70 delavcev in 
delavk iz partizanskih krajev 
Cepovana, Lokovca, Gornje Tri­
buše in Vrat. Tarnlq1jšnja kra­
jevna skupnost in tul'istično 
društvo pa si pl'izadevata obno­
vit,i in pospešiti tudi turizem 
v letni in zimski sezoni, za kar 
imajo vse pogoje, pa tudi tradi­
cijo. že pred vojno so sem radi 
zahajali smučarji iz Gorice in 
Trsta. Ureditev turističnih ob­
jeiktov bi bilo hvaležno doipoJ­
nilo :zmanemu bližnjemu zimsko 
športnemu središču Lokve, ki so 
hkrati znane tudi kot partizan­
sko središče Primorske. 

'Po predvidevanj,ih naj bi as­
faltirali 15 km dolgo cesto med 
Cepovanom in Grgarjem. Od tu 
do Nove Gorice pa je že ure,je­
na sodobna cesta. Pole,g tega naj 
bi iz Cepovana 111a bližnje par­
tizanske Lazne zgradili žičnico. 
V obnovljenih hišah imajo Če­
povanci možnosti za ureditev 
tujskih sob, ki bi jih oddajali 
turistom v letni in zimski sezo­
ni. K,raj ima dobro povezavo 
z Novo Gorico in prek Vrat tudi 
z Mostom na Soči in gornjim 

Posočjem. Po dobrih gozdnih 
cestah pa tudi s Predmejo in 
Crnim vrhom nad Idrijo ter Aj­
dovščino in Vipavsko dolino. 

Po stoletnem običaju tu vsa­
ko leto praznujejo »34. avgust«, 
združen z Gradnovim sejmom. 
Pri njih ima ta mesec 34 dni. 
Kako in kdaj je nastal ta obi­
čaj, nihče zanesljivo ne ve. Za­
trjujejo pa, da je zelo star. Iz­
haja iz časov, ko so na dražbi 
prodajali imetje Gradnove do-

mac1Je, kar naj bi se zgodilo 
3. septembra. Iz protesta zaradi 
dražbe ali hudomušnosti so na­
slednje leto ponazorili dražbo 
na simboličen dan »34. avgu­
sta«, kar je prišlo potlej v tra­
dicijo. 

Vsako leto v no6i med 2. in 
3. septembrom fantje in možje 
oprezajo okrog kmečkih dvorišč, 
se pritihotapijo vanje in odneso 
ali odvlečejo na sredo vasi vse, 
kar jim pride pod roke. Zbrano 

Ugodne prometne zveze, lepa pokrajina in iznajdl,jivi prebivalci 
napovedujejo, da se bo Čepovan kmalu razvil v pomembno turi­
stično središče nn, Primorskem. Poleti turisti iz zamejstva radi po­
stavlja.jo svoje šotore ob kupoli nekdanjega vojaškega vodovoda 

v Cepovanu, kar prikazuje naša slika 

»kramo« zložijo v veliko grma­
do. Naslednje jutro je seveda 
obilo smeha, pa tudi navidezne 
in resnične jeze nekaterih, ko 
prihajajo po svoje blago. Večina 
pa je celo ponosna, da je prišlo 
njihovo blago na semenj. 

Udeleženci akcije imajo pred 
pričetkom svoje .:.Operacije« 
bojni posvet. »Zaveznike« si pri­
dobivajo med sinovi in hčerami 
tistih družin, ki sicer. skrbno 
zaklepajo vrata svojih dvorišč. 
Zato je njihovo presenečenje 
naslednje jutro tem večje. Naj­
bolj sta jim v spominu dva pri­
meTa: prvi izpred vojne :11!1 dru­
'gi izpred nekaj let. 

Stani Drobant je vsako leto 
robantil in bentil, ko je hodil 
po svoje stvari na semenj. Se­
veda so se mu drugi vaščani 
zaradi tega še bolj hudomušno 
smejali. Nekoč je sklenil, da bo 
vso noč budno stražiJ svoje dvo­
rišče. Ko je minilo· pol noči, se 
je utrujen usedel v gnojni lrnš 
in kmalu trdno zasmrčal. Fantje 
so ga s košem vred dvignili in 
odnesli na semenj. Lahko s,i 
predstavljamo njegovo jezo zju­
traj, ko so ga našli vaščani spe­
čega v gnojnem košu in oblo­
ženega z vso mogočo šaro. Pred 
leti pa so sejmarji odnesli ko­
mandirju milice gajbico s kun­
ci na sejmišče. Po vas.i je po­
izveduval za »tatovi« a je zve­
del, da se stari običaj,i iie zme­
nijo za pisane postave. Tudi 
letos so imeli sejem, čeprav je 
vso noč lilo iz oblilkov. 

Just Perat 

· priznanih slovenskih 
umetnikov - slikar­
jev in kiparjev 

- dekorativnej umetni­
ško izdelane predme­
t,e za opremo stano­
vanj in uradov 

SOLZE SREČE OB DOBRNIČU. 

- osebne okrasne pred­
met.e za žene in može, 
posebno mlada de­
kleta. po zadnji modi 

Petindvajseta obletnica prve 
konference protifašistične ženske 
zveze je v Dobrniču bila do­
stojno počaščena. Program je 
obudil mnoge spomine na tiste 
razburkane čase, ko je tekla kri, 
ko so goreli dompvi in ko so se 
slovenske žene prvič zbrale iz 
vse Slovenije ter se pogovorile 
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o svojem delu, o svojem deležu, 
ki so ga že bile, in ki SO' ga pri­
pravljene še dati za dokončno 
svobodo. Zlasti so ganile )TJ,eka­
tere recitacije, pesem pionirjev 
in glas mogočnega zbora, ki je 
odmeval preko dolenjskih" njiv 
in polj tako kot takrat eksplo­
zije granat. 

Zatem je bil prvz ogled veli­
častnega spomenika padlim pri 
Trebnjem. Nekatere žene so po-
2,nale te. kraje.še iz vojnih ,časov, 
še' iz . fi:ik:ratnegii potovanj(}, na 
kongres. Ančka se je spomnila 
tudi tamkajšnjih bojev z aelo­
gardisti. Več dni so se dajali 
za vzpetino nad trgom, kjer je 
bila cerkev. Partizani so se pri­
pravljali na nov napad. Toda ti­
sto popoldne so videli veliko 
žena, ki so hodile v tisto cerkev. 
lHislili so, da so pač tam kake 
večernice, kake molitve. In zv"­
čer, ko so napadli, so spoznali 
sovražnikovo ukano. Niso bile 
ženske, ki so hodile v cerkev, 
marveč oboroženi belogardisti v 

širokih ženskih oblekah, pod ka­
terimi so nosili orožje. Partizani 
zdaleč tega niso opazili. In ko 
so začeli jurišati, so morali na­
zaj »praznih rok«, kot je rekla 
Ančka. 

Veliko takih in podobnih spo­
minov so žene pravile v avto­
busu in na posameznih krajih, 
kjer so se ustavile. Ustavile so 
se tudi v vasi Fužine. In kmalu 
zatem se je ustavil tudi avtobus, 
poln pioni.rjev. 1zstopili so, ob­
kolili žene in njihov pevovodja 
je z zamahom roke izvabil iz 
mladih grl lepo partizansko pe­
sem. Zapeli so še eno, dve . .. 
Vse v pozdrav in počastitev 
žena, bork in aktivistk, ki so v 
najhujših časih nosile veliko 
breme borbe, ki so s prezirom 
do sovražnika brez solza, s stis­
njenimi zobmi prenesle bolečino 
ob padlem sinu, možu, ob goreči 
hiši, ob odgonu v zapore . .. 

žene so bile sprva prijetno 
presenečene, izn~nadene. Potem 

pa so jim ·glasovi pionirjev pro­
drli globlje. Prva se je obrnila 
vstran, druga je iskala rob­
č~k ... 

»Ostanite še malo. Povejte od 
kod ste, kako da ste prav tu nam 
prišli zapeti?« so s tresočim gla­
som prigovarjale žene, ko so se 
pionirji odpravljali nazaj na .1v-
tobus. ' 

»Ni važno, od kod! že.Zeli smo 
le, da zapojemo tistim ženam, 
materam današnjega rodu, ki da­
nes proslavljajo,« je dejala večja 
pionirka in že jih ni bilo več. 

Slučajno smo zvedeli, . da so 
bili to pionirji Pionirskega doma 
Ljubljana. žene pa so bile iz 
Kranja. Toda to pri vsem tem 
res ni bilo važno. Važno je bilo, 
da so pionirji sami želeli čim 
dostojneje, po svojih močeh pri­
spevati k praznovanju žena, in 
da je žene ta spontanost in pri­
srčnost ganila bolj kot vsaka or-
ganizirana prireditev. K. M. 
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Posvetovanja o invalidskih zadevah 

1 G~~NEHALNO SVICARSKO ZASTOPSTVO 
TRST. Plazza S. Antonio Nuovo 4/1-11 

Republiški odbor ZZB NOV Slovenije je imel !lektorska posvetovanja predsednikov komisij 
VVI pri občill.skih odborih ZZB NOV, v Mariboru 16., v Celju 17., v Novem mestu 18., v Postojni 
21. in v Ljubljani 23. oktobra. 

• NUUJ PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH 
NA,IVEČ,JO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI 
i2 14. 18 in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA 
zlata 

9 PROOA.IA S POSEBNO GARANCIJOJ 

• NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 
DARWIL in ARETTA. 

Ure znamke Darw1! In Aretta lahko nabavite tudi v specia­
liziranih trgovinah In veleblagovnicah v Juiw~laviji. 

SERVISI z.a vzdrževanJ~ so org,rnizlrani v vseh večjih mestih 
v Jugoslaviji. 
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Na teh posvetovanjih so se 
pogovorili o izvajanju republi­
škega zakona o vojaških vojnih 
invalidih, o delu komisij, zdru­
ženj in sekcij VVI ter o oskr­
bovanju vojaških vojnij invali­
dov, z ortopedski:ni pripomočki. 

Vsa ta posvetovanja so bila 
po vsebini razprav zelo boga­
ta, razgibana in so pokazala, da 
je še mnogo zadev, o katerih bi 
se morali od časa do časa po­
govoriti na takih posvetovanjih. 
Med najvažnejse ugotovitve s 
teh sestankov sodijo: 

Prevedba dosedanjih prejem­
kov invalidskega dodatka je v 

glavnem izvedena, le nekaj iz­
jem je v primerih, ko prizadeti 
niso predložili potrebnih potr­
dil. 

Tisti osebni in družinski invalidi, 
ki so z novim zakonom prido,bili 
pravico do invalid~kega dodatka, že 
vlagajo svoje zahtevke. Pri inva­
lidskih upravičencih, ki se preživl,ja­
jo s kme.tijstvom, pa je ma.n,l zah­
tevkov, ker je zelo poraste! kata­
strski dohodek in predvideva se, da 
novi cenzus ne bo bistveno spreme­
nil dosedan.iei:a. 

Po pre,jšnjih p•redpisih je v Slo­
veniji prejemalo invalidski dodatek 
6215 invalidskih upravičencev. Na 
podlagi pred meseci izvedene anke­
te je bilo pričakovati, da ,lih na­
daljnjih 4009 pridobi z republiškim 
zakonom to pravico, a do seda.! se ...................................................................................... 7 

i Tovariš I. O. iz Hr. nam je meljnega zakona o delovnih ~ J 
: poslal tri dopise, v katerih razmerjih. Po teh določbah p A\JM4 Pos· .,,J!elO''A' 6.IICA ) 

i 
p. rosi za nas'Vet v več zadevah. delavec brez svojega privolje- A&1 ,, Y«: Y&I'-'' ""-" 

. Tako piše, da je 80 °1

0 invalid nja ne sme biti' razporejen na . _. 
iz. NOV zaposlen pri komunal- drugo delovno mesto. To se 
nem p;djetju. Prej je bil za- zgofli lahko samo z njegovo 
poslen kot vrtnar, sedaj pa je privolitvijo, lahko pa tudi sa- torej lahko premesti delavcia delavec vrne na dotedanje de­

. pri črpanju vode. Njega so m'l začasno, če zahtevajo to na drugo delovno mesto, če lovno mesto. 
• prestavili na to delovno mesto izjemne r•mere, vendar samo tJogoji, ki se zahtevajo za to Kolikor je torej I. o. bil 

ter mu znižali plačo od 430 na tcliko faslt, dokler trajajo te delovno mesto, ustrezajo de, razporejen na drugo delovno 
370 dinarjev mesečno. To pa okoliščine. (Na primer ob ;,o- Iavčevim strokovnim in dru~ mesto, ki ne ustreza njegovi 
se mu ne zdi pravilno, zla,sti manjkanju surovin ali druge- gim delovnim sposobnostim. delovni sposobnosti, to pa brez 

I Postavitev na drugo delovno mesto 
še, ker mora delati tudi ob 
nedeljah, pri tem pa nima no­
benega poviška za delo v ne­
deljo. Na tisti dan, ko je prost, 
pa ga zamenjuje upokojenec, 
ki bi ga lahko nadomeščal ob 
nedeljah. Nadalje pojasnjµje. 
da je kot invalid brez leveg~ 
očesa, ranjen pa je bil tudi v 
levo nogo pod kolenom, da 
težko hodi. Zato bi rad vedel, 
ali je upravičen do regresa za 
nabavo osebnega avtomobila 

Najprej kako je z dodeli­
tvijo na drugo delovno mesto? 
Glede tega veljajo določbe te-

ga materiafa, ob nenadni od­
sotnosti drugeg;i delavca in 
µodobno.) Delovna slmpnost 
sme delavca brez njegovega 
soglil:sja razporediti na drugo 
ddovno mesto, vnadar samo 
začasno, koiikor je pač potreb­
no. 1:Ja se odvrne višja ~ila, 
r1cs1Jo človeška življenja ali 
cl.elavna organiz:i.cija zavaruje 
pred škodo. Pač pa velja, da 
so delavci v okviru svoje stro­
kovnosti mobilni in .iih delov­
na Ekupnost lahko razporeja 
glede na potrebe delovnega 
procesa. Delovna skupnost 

Delavec, ki ni zadovoljen z 
rnzporeditvijo na drugo delov­
no mesto, lahko sproži običa­
jen postopek. Najprej lahko 
vloži ugovor na upravni odbor 
oziroma delavski svet. če pa 
njegovemu ugovoru ni ugode. 
no, ima pravico sprožiti de­
lovni spor pri sudišču. Seve­
da je treba tako tožbo vložiti 
v 30 dneh po pre,iemu odloč­
be, ki je zavrnila delavčev 
ugovor. Ce sodišče v pravdi 
ugotovi, da je bila dela.včeva 

pravica hudo kršena., lllhko na 
zahtevo delavca odloči, da se 

njegovega soglasja, je lahko 
vložil ugovor, nato pa sprožil 
delovni spor. Ce tega ni storil, 
pa je seveda prepozno za ka­
kršnokoli ukrepanje, 

Odgovor na drugo vpraša­
nje tovariša I. O. je enostav­
nejši. Pravico do regresa ima-

jo vojaški vo.ini invalidi I. 
skupine, Id imajo pravico do 
l.lrtopedskega vozička.. Razen 
njih pa tudi invalidi, katerih 
spodnje okončine so poškod!l­
vane za na.jm'l-nj 60 %. Sevedo 
za vse velja to le, če . o za­
posleni. če je torej tov. I. O. 
fiO °,'o invalid zaradi okvare 
nog, ima pravico do regresa 
pri nakupu osebnega avtomo­
bila.. 

.......................................................................................... 

Jih Je prlJaVlilo - tako se da skle­
pat! Iz poročil - komaj tretjina. za­
radi tega so na vseh posvetovanjih 
naglasili: 

Združenja in ~ekcije VVI naj ob. 
vestijo vse invalidske upravičence, 
ki bi prišli v poštev za Invalidski 
dodatek,' da vložijo svoje zahtevke. 

Pri občinskih skupličinah je tre­
ba poskrbeti za eks,peditivnost pri 
1•eševanju novih tahtevkov. Konec 
oktobra pa bodo komisije VVI ana-
lizirale stanje. · · 

V razpravi o delu komisij, zdru­
žen.! in sekcij VVI so na vseh po­
svetovanjih ugotavljali, da· so komi. 
sije pri občinskih odborih ZZB de­
lavne, da skoraj vs·e tesno sodelu­
jejo z invalidskimi referenti občin­
skih skupščin, da so predvsem pri 
izvajanju določil republiškega zako­
na o VVI opoza.rJali tudi združenja 
in sekcije VVI na potrebo obve­
ščanja članstva, 

Tudi to so ugotavljali, da tam, 
kjer še obstajajo združenja VVI, 
vzdržujejo Je-ta vsestranske stike s 
precej aktivne, a v večinJ. sekcij, je 
precej aktivne, a v večini .teh pa Je 
organizacijska dejavnost prece.l za­
mrla. Pri tem gre prvenstveno za 
temeljne naloge skrt,i za .članstvo, 
za nekoliko več družabnosti, za po­
zornost do sta.rej!iih in onemoglih 
vojaških vojnih invalidov, ki jim 
obisk tovarišev In pogovor z njimi 
pomeni več kot gmotno pomoč, ki 
je združenja ali sekcije največkrat 
niti ne premorejo, 

Naglašali so, da je treba de­
lo združenj in sekcij tesneje po­
vezati s komisijami VVI pri ob­
činskih odborih ZZB NOV in 
tudi z družbeno-političnimi or­
ganizacijami na svojem območ­
ju. Imeti moramo pač take or­
ganizacije, pa naj so to združe­
nja ali sekcije, ki bodo sposob­
ne pomagati svojim članom in 
urejati vse tiste zadeve, ki so 
pomembne za vojaške vojne in­
valide. 

V zvezi z gradivom o upo­
rabnosti ortopedskih pripomoč­
kov, ki so ga komisije VVI pri 
občinskih odborih že prejele, so 
po kr1tjših razpravah na vseh 
posvetovanjih sklenili, da bodo 
komisije sklicale sestanke z in­
validi, uporabniki ortopedskih 
pripomočkov in nato posredova­
le njihova mnenja, · sodbe in 
predloge republiškemu odboru 
ZZB NOV Slovenije. V. M . 

29. X. 1968 e St. 43 

IMEL! SMO 
LJUDI ... 

Alojzija Dermota 
Prebivalce Ze­

leznikov je pre­
sunila vest, da je 
nenadoma umrla 
Alojzija Dermota, 
Dermotova mama 
iz Zeleznikov, 

Tov. Alojzija 
je bila rojena leta 
1893 v Zalem logu, 
Poročila se je le­
ta 1912 z usnjar­
jem Jakobom Der­
moto. Po 20 letih 
zakona ji je moi 

umrl in ji zapustil 6 nepreskrbljenih 
otrok. Sama je prevzela vodstvo 
usnjarskega obrata ter šolala svoje 
otroke na srednjih in visokih šolah, 
v predvojnih letih je revnim ljudem 
pomagala z denarjem, obleko ter 
hrano. Med vojno je partizane zala­
gala z usnjem in hrano; od leta 
1943 je njena usnjarna v glavnem 
služila potrebam partizanske vojske, 

Trije sinovi tovarišice Dermotove 
so bili v partizanih in opravljali 
razne odgovorne naloge, Cetrti, ki jl 
je pomagal pri vodenju usnjarne, je 
leta 1944 umrl v bolnici na Golniku. 

Tovarišico Dermotovo je na njeni 
zadnji poti pospremilo na stotine 
prebivalcev Selške doline in tako 
so dokazali, kako je bila priljublje­
na, predvsem med bivšimi pripad• 
niki NOB, 

Jože Zelnik 
Na mariborskem 

pokopališču smo 
se poslovili od 
spomeničarja Jo­
žeta Zelnika, Po­
kojnik je po ro­
du doma iz Zabje 
vasi pri Novem 
mestu. Ker doma 
za sedem otrok 
ni bilo kruha, je 
odšel v svet in se 
izučil za tapetni­
ka. Z NOB je pri­
čel sodelovati sep• 

tembra 1941. leta. Leta 1942 je postal 
član KP. V Ljubljani je pomagal 
organizirati civilno zaščito in zbiral 
orožje. Leta 1942 so ga Italijani za­
prli za nekaj mesecev, Po kapitula­
dji Italije je po nalogu partije odšel 
v partizane. Stopil je v 3. četo 3, 
bataljona 10. ljubljanske brigade kot 
namestnik komisarja čete. V za­
četku 1944 je bil namestnik komi­
sarja bataljona, sredi istega leta re­
ferent za kadre v s. brigadi, zatem 
pa je opravljal isto funkcijo v 18, 
diviziji, 

Leta 1956 je bil tovariš Zelnik 
kot major JLA demobiliziran. Po­
tem se je uspešno uveljavil v go­
spodarskem in družbeno-politi.čnem 
življenju v Mariboru. Za svoje delo 
je prejel več odlikovanj. Ohranili 
ga bomo v trajnem spominu. 

Drago Bukovec-Ludvik 
V Mariboru je 

umrl Drago Bu­
kovec-Ludvik, re­
zervni n1ajor in 
spomeničar, star 
55 let. 

Pokojnik je že 
v prvih mesecih 
vojne oskrboval 
posamezne parti­
zanske enote z 
govejo živino, ki 
jo je skrivaj je­
mal Italijanom. 
Povezan je bil z 

znanim borcem Ivanom Lolrnvškom 
ter z borci, ki so se bojevali nad 
Sodražico, in jih oskrboval z orož­
jem. Zato je bil izdan. Italijani so 
ga zaprli, ga pretepali in mu gro­
zili z ustrelitvijo. 15. septembra 1942 
je stopil v Sodražiško četo. Pozneje 
je bil intendant Kočevskega odreda. 
Zatem je bil še v Cankarjevi in 
Levstikovi brigadi, na avt.okomandi 
mesta Cr11-omelj, dopolnilni brigadi 
GSS in l.·. slovenski artilerijski bri­
gadi. 

Leta 1916 je tovariš Bulrnvec de­
lal v vojni bolnišnici v Rimskih 
Toplicah kot pomočnik upravnika. 
Nato je bil zaposlen v Idriji in Ma­
riboru, poleg tega pa se je aktivno 
udejstvoval v družbeno-političnem 
življenju. Za svoje življenjsl<e uspe­
he je prejel več odlikovanj. Naj mu 
bo lahka slovenska zemlja! 

Jože Sušnik 
V Krašnji smo 

pokopali našega 
zvestega in ne­
umornega tovari­
ša Jožeta Sušni­
ka, starega 68 let. 
Rojen je bil v 
vasi Krajnobrdo. 
Leta 1923 se je 
poročil, si ustva­
ril družino in se 
leta 1940 preselil 
v znano partizan­
sko vas Koreno, 
ki je bila leta 

1942 požgana. Ze v zgodnji spomla­
di smo začeli prvi partizani in ak­
tivisti zahajati k njemu. Leta 1942 
sredi poletja je bil aretiran in zaprt, 
Kljub mučenju ni ničesar priznal in 
Izdal. Ko se je vrnil iz zapora, ni 
prenehal z delom. Se močneje se 
je oklenil OF. Leta 1943 je kljub za­
sledovanjem in terorju poslal svo­
jega sina v partizane. Kakor mnogo 
drugih, tako je tudi njegov sin pa­
del v partizanih. Nato so sledila 
nova Izdajstva in Jože je moral 
znova v ječo; ker pa Nemci niso 
imeli dokazov, je bil ponovno Izpu­
ščen. Vse trpljenje in gorje je 1;1.a 
njem pustilo svoje posledice in mu 
pomagalo izkopati prerani grob. Do­
kaz njegove priljubljenosti med 
ljudmi je bila udeležba na njegovem 
pogrebu, katerega so se udeležili 
njegovi tovariši od blizu in daleč, 
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Razprava o ohranjevanju 
revolucionarnih tradicij NOB 

Pred kratkim: se je sestal 
razširjeni sekretariat sekcije za 
ohranjanje revolucionarnih tra­
dicij NOB pri republiški kon­
ferenci SZDL Slovenije. Na se­
ji so vsebinsko opredelili te­
me, ki jih bo še v letošnjem 
letu obravnavala sekcija. Se­
kretariat sekcije se je odločil, 
da postavi tri delovne skupine, 
ki bodo na podlagi ocene de­
janskega stanja pripravile gra­
divo za naslednje seje sekcij. 

Prva delovna skupina bo 
obravnavala vprašanja, ki za­
devajo razvijanje revolucionar­
nih tradicij na področju šol­
stva. Pripi;-,avila bo predloge, 
kako stanje v tem pogledu iz­
boljševati, razširiti in kvalitet­
no poglobiti. Dokončno bo o 
predlogih razpravljala sekcija. 
Nekaj gradiva je s tega področ­
ja že pripravljenega. 

Druga delovna skupina bo 
preučila vlogo filma in .RTV 
pri razvijanju revolucionarnih 
tradicij. Skupina bo analizira­
la programsko politiko in druž­
beni vpliv filma in RTV na 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vži­
galnih svečk. Informacije 
dobite v vseh prodajalnah 

avtomateriala 

mlade ljudi ter ocenila, kakšen 
je bil delež ohranjevanja revo­
lucionarnih tradicij na tem 
področju do sedaj. Analiza naj 
bi tudi pokazala, kaj pričaku­
jejo v tem pogledu gledalci od 
teh pomembnih medijev. 

Tretja delovna skupina bo 
preučila vprašanje tiska in za­
ložništva s stališča ohranjeva­
nja revolucionarnih tradicij 
NOB. Skupina bo ocenila, kak­
šen delež imajo revolucionarne 
tradicije v nas1 publicistiki, 
dnevnem tisku, založništvu in 
drugih publikacijah. Odgovori­
ti je treba na vprašanje, v ko­
likšni meri smo v p1·aksi posve­
tili prostora revolucionarnim 
vrednotam, kako jih vnašamo 
v sodobno življenje in kakšna 
je zavzetost za uresmcevanje 
revolucionarnih idej. 

Sekretari2-t sekcije se je od­
ločil priporočiti koordinacijske­
mu odboru za vseljudsko obram­
bo pri reoublitki konferenci 
SZDL Slo·~enije, da posebej 
obravnava vprašanje vloge te­
lesnovzgojnih m nekaterih dru­
gih družbenih organizacij pri 
razvijanju revolucionarnih tra­
dicij. 

Sekretariat sekcije je v zve­
zi s tem priporočil občinskim 
konferencam Socialistične zve­
ze, da v okviru svojih sekcij 
razpravljajo o navedeni proble­
matiki, sekcijo oziroma delov­
ne skupine pri republiški kon­
ferend SZDL Slovenije pa te­
koče seznanjajo s problemati­
ko, ki se pojavlja na tem po-
dročju. B. B. 

G KINO TRIGLAV, LJUBLJANA 
l., 2. in 3. nove1nbra 1968: »Visoka 

družba«, ameriški barvni glas­
beni film. 

4., 5. in 6. novembra: »Kako ubi­
ješ svojo ženo«, ameriška barv• 
na krilninalna komedija. 

e KINO VEVCE 
Od l. do 3. novembra 1968: »Cat 

Ballou«, ameriški barvni we­
stern. 

6. in 7. novembra: »Otoki čuda«, 
barvni dolcumentarni film. 

e KINO ZALOG 
Samo l. novembra 1968: »Modesty 

Blaise«, angleški barvni !<rim. 
film. , ., , - . "_, . --- · 

2. · in 3. novembra: ·»Revolveraši 
ranča ·casa or"ande,<, ameriški 
barvni cs wes:tern. 

• ~~~ l~~~~~J\fr~<'>-1968; »Revol-
veraši ranča Casa Grande<,, ame­
riški barvni CS western. 

2. in 3. novembra: »Modesty Blai­
se«, angleški barvni kriminalni 
film. 

Samo 6. novembra: »Galante sve­
čanosti«, francoska barvna CS 
komedija. 

Posnetek s proslave v Grahovem pri Cerknici (29. septembra) ob 
odkritju spomenika padlim borcem in 1(!0-letnici tamkajšnje 

osnovne šole 
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tO Barnard čaka . . . Na zad• 
njC':n 0knu mnogih avto,mobilov 
v Veliki Britaniji je moč prebra• 
ti tole opozorilo: ., Vozite previd­
no! Barnard čak~!~ To opozorilo 
jE v zvezi z znanim dejstvom, da 

se v zadnjem časti skoraj vsa. pre­
sajena srca jemljejo ljudem, ki 
zgubijo življenje pri prometnih 
nesrečah. 

• Kak'>r piha veter . . . Neki 
prodajc1lec rib v Rio de Janetl.ru 
ima i,reclno mnogo kupcev. Mo­
žakar s<2 je znnšel, natanČho se 
je pnučiJ o pclitii:~ni usm'ei'jenost1 
vsas:ega wniega kupca in je jel 

7,avijati ribe v časnike, ki.' t:lstr&-
7ajo polititni usmerjenosti ·kup­

cev. 
8 Ni vsr .,.~n.to. kar- se sveti •• • 

Kralj ans.;1e· ke.Ef~ ti~ka je kri.tizi ... 
ral birnkr;:it'ij-o: .,.1vn imamo bir<>­
kractjo. ki .ie 7aorta vase, kakor da 
je v Sfln1n~+;inu, ki pa s krinko 
skromnos.ti in pokornosti pokriva 
ri-e,odg,0,vornost za dejansko tn ob„ 

sežno oblast, ki jo izvaja!~ 
• Dober tek! Katoliki na Fi• 

hpinih štejejo že od nekdaj za 
pos-ebno poslastico jajce, ki ga bo 
zda i zdaj prekljuval piščanček •• , 
Tako jajce pojedo surovo ali prav 
malo ocvrto. Njihovi .. nasprotniki 
so - Iz dogmatskih razlo'govl -
pismeno vprašali Vatikan,· ali je 
to dopustno. Zdaj čakajo od~ 

vor. 
e Niso samo Skoti taki •• ~ 

Predsednik malezijslrn vlade, Id 
se· je za·dnje čase mµdil v Londo­
nu, da bi sklenil pogodbo o: ne­
kem pnsojilu. je izjavil po vrnitV! 
v Singapur: »Bržkone je laže iz­
tisniti kri iz kamna, kot lzvlečl 

den~r i7 .t\n?"1e7a_~< 
E!!) Krepost, ki diplomatom ne 

diši . . . Angleški pisatelj in diplo­
mat Harold Nicholson pravi V 

svojem delu o diplomaciji: »Diplo­
mat je lahko resnicoljuben; na­
ta.nčen. miren. ljubezniv, če pa ni 
skromen, ni idealen diplomat. In 
prav skrnmnnst je vrlina,. !tf jo 
diplomati najmanj negujejo.« 

III Skrbni Kašanin, profesor 
matematike na beograjski "univer­
zi. strah in trepet študento.\", Je 
b!l pred-, ;Vl)jno UJ)ravni/,c,št~ent­
skega doma (zdaj Doma Iva ,l,ola­
Ribsrja). Ob n:eki pr\!ožnoS!i -
pripoveduje v »Ilustrovanl polltik!« 
profesor Andjelko Kuzmano'11c Iz 
Svetnzareva - so študentje i;,ritis• 
nili na Kašanina s prošnjo: naj 
dovoli. da bi st1tnovale poleg' njih 
v domu tudi študentke. •V":'· pri­
tličju.« ~o predlagal!, »bi bili štu­
dentje. v drugem nadstropN pa 
študentke.« Kašanin je potrp~žlJ!­
vo poslušal. nato pa, kakot da 
Je izstrelil iz topa, izbruhnil: 
»K:rn-. PR bomo spravili dojen:1:ke?« 

e Hudič .ie! Poljski satirik: Sta• 
nislav J. Lee je napisal v •Nepo­
česanih mislih«: »čarovnice so na 
procesih prtinavale, da obč~jejo 
s hudiči. Kri nam je zavrela! Ka­
ko je bilo rnognče, da so jih,, prl­
sil\1i k temu. lj:o hudiča n((/ A 
gla~ razuma v nas kriči: ,Laž~: laž, 
l~žk Hudič je, bil je prav _, In• 
kvi;;:itor!<< 

• Prijetna In predvsem d.obro 
plačan~ služba • ; • Zarko Popadle, 
učitelj iz Brodca pri Bijeljinl, .. Prl• 
vi v pismu, ki ga je nedavno' ob• 
ja•,•ila beogra.iska, »Politika« v,, ru­
briki -,Med na.mi«:' »v športn~ ru• 
hrik.i >)Politike.« sem bral, da ·pre­
jema Rc1dosav Krstič, manager· FK 
Vojvodine 300.000 starih dinarjev 
m.ec:;pf'no. da pa ,nič ne dela'. ·.Ko­
liko utegnejo prejemati šele )isti, 
ki kdaj pa kdaj kaj delajoJ!\: 

a••••••• m•••••••••••• m••••••••••~•••••••••••••ms•••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••m•••••••••••••••••• 

37. Partizanov ni bilo več videti, kot bi se bili udrli 
v zemljo. Strmčani so se vrnili v svojo vas in si napravili 
zasilne strehe nad obokanimi kletmi in nekdanjimi hlevi. 
Toda niso več mirno spali. Vsak dan je prišla vznemirljiva 
novica. Začela se je velika ofenziva, po hribih so gorele 
vasi, na kamionih so med italijanskimi vojaki pogosto 
stali domačini, ki so jih vozili v vojašnico. Nekatere so 
potem poslali domov, nekaj so jih postrelili pod gričem, 
mnogo pa so jih poslali v Italijo. Večkrat so kakega mo­
škega ustavili kar na cesti ali na travniku in ga ustrelili. 

38. Ljudi se je polaščal obup. Malodušni fantje, ki so 
bili prej med partizani, so se začeli javljati na občini 
in v vojašnici. Tam so jih zadržali s posebnim namenom. 
Brezarjevi so vedeli, da so taki odpadniki na,ibolj nevarni, 
saj jih je bil na to Nace že prej opozoril. Nikomur niso 
mogli več zaupati. Tudi v srcih mladih Brezarčkov je 
na.stal velik prel<•m. Nekaj časa .iim sploh ni šlo v glavo, 
zakaj so se partizani čisto potuhnili in dopuščajo tako 
nasilje. Se med seboj niso veliko govorili. Vsak je tuhtal 
po svoje, vsi pa so željno čakali Naceta, da bi jim vse 
lepo pojasnil. 

39. Nekega večera so ležali na podstrešju, ko se je 
iznenada trikrat oglasila sova. To je bil Nacetov znak. 
Mirče, ki je bil najmanjši in najbolj gibčen, je zlezel po 
lestvi v vežo in nato ven. Prihuljeno je tekel do korita 
in prisluškoval. Vse je bilo mirno, da se je slišalo prežve­
kovan.ie krav in volov skozi odprta hlevska okna. Vrnil 
se je k bajti, bil v dveh skokih na hribčku in trikrat tiho 
zaskovikal. Janez in Slave sta med tem obhodila rob 
gozda in prav ta.ko prišla na dor.:ovorjeno mesto. šepeta.je 
so pozdravili: »Smrt fašizmu!« Iz teme so slišali odgovor: 
»Svobodo narodu!• 
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V začetku 21. stoletj:t bo 

labkp potovali na Mars in ven 
ro \._ zatrjuje neki amcriš 
znanstvenik. ·Povratna vozovnic 
zi. to· vzburljiv,p ·potovanje ne 
smela· biti dražja ko 1500 dola 
j,ev, pravi oi;nenjeni uoenjak. 

• 
Albokollzem v ZDA. zveena 

zdravstvena služba v ZDA je ne­
davno sporočila, da je v tej drila-

•· 

vi šest milijonov 500.000 alkoholi- . = 

kov in da se njihovo š!evtl.lt, po­
ve.ča vsako leto za približno 200 

tisoč. Po tem sporočilu skokovito 
raste števno alk·oholtčark med 
poročenimi ženaml srednjih let. 

• 
Navodilo za podaljšanje življe-

nja, V Mladenovcu živi verjetno 
_najstarejši Jugoslovan. 112-letni = 
Miodrll.g Bojic. Iz cerkvenih knjig 
je razvidno, da se je rodil 20. 
februarja 1856. leta v Plješivici. 
B<>jič ni videti tako zelo star. § 
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»TV Uh 

»Južnoslovanski demokratski savez« 
Ko sem se peljal v Nemčijo, 

seveda nisc:•m mogel vede,ti, c,a 
so za Nenad?. Petrovica v mar­
cu 19613 r:;rišli hudi časi. »Azila« 
ni dobil in bil je v neva-rlllos-ti, 
da se bo moral izseLiti v Ka­
na-do. Poklicali so ga v »Pisa.rno 
za izseljev:rnje«, kjer je izrmlnil 
oorazce. Ko se je vrnil, je po­
vedal predstojnlkcm v M. S. O., 
cla bo morda kmalu moral v 
Kanado. »Chief« Kasalovic mu 
je svetoval, naj se raje obrne 
na kakfoo iz~d "'na,š,ih emi­
grantskih. organizacij, ki bo-do 
izposlovale, da boš ostal v Ncm­
,'iji«. Tako so mu svetovali tudi 
drugi predstojniki, :venda,r so se 
njihovi nasveti nekohko razli­
kovali. Tako na pr,imer mu je 
Kasalovic dejal, naj takoj piše 

nekemu Sloboda,nu Stan!{ovicu, 
»chief« Predrag Prica pa je po­
tem preZJirljivo rekel: »Kakšne­
mu Sta,nkovicu ne~i ! _ To je nek-_ 
danji ljoticevec, ki je osnoval 
JDS. Bolje bo, če se ob;r,neš na 
Ratka Parežanina, Jašo Ljotica 
ali Mila:na Fotica. Ti so pi:-avi 
Srbi.« 

»Pomoč« 
emigrantskih organizacij 

Nekdanji major Marinčevic 
je sveto'Val PetPOf\:icu, naj ne­
mudoma piše Roku Kalebu, ki 
da »odlično stoji pri nemški 
poNciji, po funkciji pa je gene­
ralni sek,retar Južnos.lovenskega 
demokratskega saveza«. 

Deset let po voj:ni so pre­
gledali dokumente pripadnikov 
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slavnega filmskega igralca- Novart'a, 
27. pregovor, 28. posoda · za rože, 30. 
izraz za zvezq, celoto, npr. gor­
ski ... , 32. enaka soglasnika, 33. 
španski izraz · za ravnico v Južni 
Ameriki, 35. oseba iz Tavčarjevega 
romana »Visoška kronika«, 37: _ čez 
čer peneča se voda,. 39. mitološ]p 
raj pri_ Grkih, 41. razpored ,voi,a,:.~~ 
enot druga za dri.igo, 4Z,.·. --kriij, w 
Gornji Savinjski -dolini, · kjer Je(bQQ­
partizansko letališče. :;· _ , ., 

NAVPICNO: 1, gozdnato hr"O'll;• 
je v savinjski dolini,- prizorlšče{P!,I· 
gostih bojev in zatočišče partizant1.J1,llt 
enot, 2. ime črke, 3. doba, 4. enak, 
raven, 5. star avstrijski den · 

M. s.' O., v kateri je bila večina 
jugoslovanska: ljudje, ki so po 
ujefu?.ištvu osmli v Nemčiji in 
po,tem oblekli uniforme najem­
niške vojske. Ugotovili so, da 
želi britansko poveljstvo obdr­
žati samo ljudi do določel!le sta­
rostne meje: 45 let. Tisti Jugo­
slovani, ki so tako pootald od­
večni, so se obrnili na »svoje« 
emig·rantske ol'\ganizacije .. Te so 
se sicer kar same ponujale, da 
pomagajo. , 

Emigrantske origanizacije so 
najprej »pomagale« s po:nrureje­
nimi dokwnenti: z dvema pr,i­
čama so »<pomlajevaU« ljudi,,· 
tako da se je nekdo :r:iamesto 
leta 1910 rodi.l leta 1920 in lah­
ko ostal v M. S. O. Toda leta 

•SO mirnevala, ljudje so se stara­
li, l)ekateri med :njimi so .imeli 
že šestdeset let, lin morali bi 
1)1:iiti do pok:•j:niine. Toda za po­

. kojnino niso imeli let, kot p,ra'­
vimo. Dejansko so 'jih imeli, po 
ponarejenih dokumentih pa 
ne . . . Tatkšna usoda je _ med 
drug,imi doJetela rneikega AITTtica 
iz Svetozareva lirn,,Ovdjetina Pan­
tica i;;o; Bijeljine. 

Stari -emigranti novačijo 

· •. Nenad Petrovic ni dolgo ča­
kal: kimalu Je dobil.tri •pisma in 
v vseh so. mu· ponujali pomoč. 
Odločil se je za Ju~o,sifovenski 
demokraus,kii s,a,vez, ki je izdajal 
lista. »Srpski · 'Vidici« i,n »Hrvat-

2l f:il 2'1 -~--k ti 2& 

25 južni sadež, 7. __ ž._ O'in '7, :čt;kti;\a 
8. rukanje jeleria, !l. slovaški 
ževnik, bil je tned prvimi čtani :KP 
Ceškoslovaške (Frano, 1903-1955)·, 'ti 
desni pritok Donave na Bavarskem, 
11. slikar samouk, preprost umellnl.k; 
12. okuženje, 16. pripadnica geqnaj1-
skega naroda, 19. pripadnik nekdi\• 
njega društva »Skala«, 21. edini s!6• 
venski minister v :Avstro-Ogrs,~i. 
delegat na mirovni konferenci v fa• 
rizu 1918 (Ivan, 1876-1925), 24. vrati 
na koncu njive (množ.), 26. italir ; 
jansko mestece med Benetkami in 
Trevisom, 29: majhna reka pri Rio 
de Janeiro, 31. krilata žival, 34. : ;!4l,· ' 
ponski telovadec;, ki je U$Pešn0- rta­
stopal na olimpiadi v Rimu, 36. 
skandinavski bogovi, 38. nemški 
predlog, 40. začetnici največjega 
slovenskega pisatelja. 

$ka .zora«; .Pisal' mu je Roko 
r{aJeb ter rlm 'lia dveh tipka­
nih straaieh .. q;;ijal nas-vete, ga 
v;ibil, agitfral za JDS. PetJro­
vicu, ki ltnu je bil pojasnil svoj 
položaj, je Kaleb pniporočil od­
vetnd.ika Uzorico, »ki <JJI>Til,Vlja 
vse ._posle z nemškimi oblastmi 
na splošno zadovoljstvo našega 
članstva«. 
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Ljudje prav1jo, da bi mu prisodi­
li največ 90 let. Bojic zelo dobro 
v1di, · sliši, ima prav dober spo!­
min,' pa tudi hodi dobro in brez 
tuje pomoči. Na vprasanje čas­

nikarjev, kako mu je uspeio, da 
je ohranil tako dolgo življenje In 

-

da j_!! . i!<e 'Vedno tako čil, je vdg-os ;;.:; 
voril: »Najprej,: to je nekako v § 
na.M _ družini. Mo•j oče je ucakal 1 

~;;:;:;:~~:~f :i:; ::=========:==-~ 

hrani in svojemu mirnemu tempe-
rall}entu. Odkar pomnim, pjjem 
kozje mleko, jem sir, jajca, sme­
tano in ze-renjavo. Mesa hisem 
nikdSII' ne cenil ne kdove koliko 
už1:val, vse življenje nisem delal 
nič drugega kot pasel ovce ter 
vedno živel na či.~tem zraku. Nik­
dar nisem bil živčen in nagel. 
Vedno- sem bil umerjenega zna­
čaja, vse sem opravljal' počasi, 
nikdar ·se mi ni mudilo. To je 
,.recept', ki bi ga priporočil za po­

'daljšanje življenja vsem in vsa­
komur.« Lep. recept, žal ne more-
mo vSl Jugo,slovani -pasti ovc pa 
tudi kozjega mleka- bi bilo za' vse 
Jugoslovane premalo. . • Bojic se 
je dvakrat· oženil, prvič s 40. le­
tom, drugič ko qu je bilo· 65 let; 
tedaj si je »omislil« 20-letno žen­
ko Miwo, s katero je imel pet 
otrok, zadnje-ga, ko mu je bilo 
že 84 let •• , Mitra pravi v ša1;'; 
da se mora Mio-drag zahvaliti za 
dolgo l'livljenje tudi svojemu dru­
,emu fantovanju ..• . --

Kitajska bo imela ob koncu te­
ta stoletja milijardo prebivalcev 
- napoveduje britanski inštitut 
za n'le-dnSII'<>dne zadeve. Zdaj na­
ra$~a _ prebivalstvo v tej deželd za 
2 odstotka na leto. 1965. leta je 
J,ilo po britanskih virih v LR Ki­
tajski okrog 750 milijonov pl'ebi­
valcev. 

•TV 1 15• lzbaja vsak te<len -
Czdaja ga Predsedstvo zveze 
združenj borcev NOV Sloveni­
je - Zavod •Borec«, Ljubljana. 
Beethovnova·lO - Tisk 1n kliše­
JI CZP Ljudska praV1ca. LJut,. 
ljana, Kopitarjeva 3 - Lls1 
ureja ure-dolški odbor - Let.na 
naročnina 1800 dinarjev oziro-

' ma J8 N-dln - Posamezna šte• 
Vilka stane 40 din oziroma 40 
N•par. Za Inozemstvo stane 
•TV 15• 30 !':•din - Naročnino 
l)Ošljite na naslov: Uprava 
•TV 15«. Ljubljana. BeethOVO<'.>­
va JO, prltličJe. p. predal 598· X 1 
aJJ na čekovni račun oM Na• 
rodni banki 501•8-29 - Tele­
fonske številke: Glavni In od­
govorni uredn1k 21·9111. t.a1nlštvr 
In novtnarj1 22-313 uprava 
11?-R0'1 - Rnkop1~ov nP vrR~~m,,. 
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VODORAVNO: 'l. partizanska 
brigada, ki je bila ustanovljena pred 
25 leti, 12, IX, v Kočevju, 7. pokraji­
na zahodno od Ilirske Bistrice, ki 
je bila v celoti vartizanska, 13. zvez­
na država v ZDA ob Tihem oceanu, 
U, priimek lrnmandanta II. brigade 
H:NOJ, danes republiški sekretar za 
notr:1:nje zadeve ,(Slavko, part. ime 
Dušan, 15. parlizanski priimek Bo­
risa IHdriča (Peter), 17. duhovni in 
posvetni poglavar islama, Mohame­
do•v naslednik, 18. iniciallti slov. di­
rlgen ta, 20. gorsl<i hrbet, gorsko 
sleme, 22. nasprotno od desne, 23. 
organ vida, 25. ime nekdanjega 

REŠITEV PREJŠNJE 
KRIZANKE 

Kaileb je tudi pisal, da član­
stvo v protikomunistični O!I'gani­
zaciji JDS· olajšuje težave pri 
potegovanju za »azH«, zato „bi 
se morali včlaniti v našo zvezo, 
katere osnova je demokratično 
vsejugoslovanska«, v čemer se 
razlikuje »od neika,terih drugih 
skupin, ki so se že k-ompromi­
ti:raJe«.· VODORAVNO: 1·. Jones: 6. G'fln­

ka, 12. Ukana, 13. Menart, 14. rup:ln, 
15. aga, 16. IL, 17. pojanje, 19 . .KN"4, 
20. l.V(aro, ._ 21. AN, 22 .. oris, 23 . .>,lici, 
24. Ivančič, 26. RI, 27, krč, 28. Rajna, 
30. ojnice, 32. Alain, 33. Kitlmik, 34. 
Vanka. 

Na kancu, ikjer so bile besede 
o »radovednem pričakovanju 
odgovora«, je bil podpis z do­
datkom: »Generalni taj'lllik JDS«. 
Petrovic mu je takoj odgworil 1 

Ob samotnem brezimnem grobu 
~.' 

• • • 

Pa~tizansko pc!wpališče na Vojščici, v bližini 'Vojskt;ga nad Iclrijo, kjer je pokopanih 305 partizanov 

Ob zori so se sledovi senc v obrisih že 
poznali. Temnozelene srnrekove vrhove je 
oblila jut:·anja zarja. l'fastopila je trpka 
tišina, sekunde so se raztezale v minute,. 
Na bližnjem obzorju si o-razil čelade - tu­
je! Že so rezki stre]i prr,ki.nili mučno tiši­
no; vse naokrog je zadi:~alo po smodniku. 
Ptički na vejah so vztrepetali in zbežali ... 

Za smrekovimi drevesi si se s tova~iši 
kleno branil. Nenadoma ti je puška zdrk­
nila iz rok in boleče si se oklenil svoje ra~ 
ne. V duhu si preletel svoje življenje vse 
do detinstva. Verjeti nisi mogel resnici, 
zapadel si v blodnje in zopet k zavesti in 
umiril si se šele tedaj, ko je z modrega ne­
ba posijalo sonce v slovo. Sele zvečer, v 
somraku, se je vrnilo nekaj zvestih tava.; 
rišev. Polcžili so te v objem zemlje in se 
s tesnobnim srcem poslovili. Odšli so v 
temno sivino, čutili so, da je tudi to del 
njihove usode. Ostal si za vselej v svojem 
poslednjem domu. 

Tvoj grob je v neskaljeni prirodi. Ne­
vihte nastajajo tam, a nikoli ne na skrivaj. 
Vselej se prej stemni nebo. Oblaki menj,u­
jejo odtenke barv iz trenutka v trenutek. 
Tz dolinic se sunkovito, s silovito naglico 
dvigajo meglice, ki so čedalje bolj grozeče. 

Tu gori se najprej pojavijo sapice, ki se 
poigravajo z listi. Sledi ji.m veter, ki upo-

·- giba grmičevje in veje dreves, nato vihar 
maje mogočna drevesa in jih ruje. Nebo 
se spoji z -zemljo v nepregledni, temačni 
sivini, s silovitim bliskanjem in grmenjem. 
Ko priroda strese svojo jezo, se oblaki po­
slovijo, nad tabo je zopet modro ·nebo. V 
daljavi se $e mavrica v treh barvah po-
slavlja in zavlada mir. __ 

Ob dn_evu mrtvih_ te nekateri pomilu­
jejo. Mnogim, bližnjim in daljnim znan­
cem zagorijo svečke, a tudi nate nismo vsi 
pozabili. Narava t_i je še najbolj zvesta. V 
tisočerih odtenkih, od škrlatno rdeče cto 
bledo zelene ba_rve ti krasi priroda posled­
nji dom. Jutranje in večerne sončne zarje 
te pozdravljajo. Prav zato, ker si _navidez­
no tuj in pozabljen, si nam še bolj drag in 
blizu. Tudi bodoči, pozni rodovi, ki jim bo 
tvoja vera droga, se bodo vračali k tebi 
in iskali tvojih kali. In jih gojffi; da se bo­
do ra+rasle in vzcvetele, da Jim bo nekoč 
$once bolj milo sijalo. Tegobne ,in človeku 
sovraž!le duhove bodo potisnile· daleč na­
zaj v zgodovino, tako da bo človek srčno 
pozdravljal človeka, ki bo ljubiljasnino. 

LUDVIK CENCIC 
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Letak JDS, ki ga je Petrovič dobil takoj po vpisu v organizacijo 

Glasili JDS »Srpski vidici« in »Hrvatska zora« 

v Miinchen: »Rad bi se vpisal 
v Južnoslovenski demokratski 
savez,- vendar morate razumeti, 
da sem zelo zainteresiran za va­
šo pomoč glede pridobitve azi­
la ... « 

Emigrantske organizacije nam­
reč postavljajo za pogoj član­
stvo, sicer ne -pomagajo. Tako 
je Roko Kaleh v naslednjem 
pismu iz Mi.inchna poslal Pe­
troVlicu poštno nakaznico za po­
ravnavo. članarine ter obrazec za 
pristop v JDS, »ki ga mora vsak 
naš novi član obvezno izpol­
niti«. Petrovic je izpownil obra­
zec irn nakazal po pošti deset 
mark: tako je postal član Juž­
noslovenskega demororatsik:ega 
saveza. 

V pismih je Kaleh svetoval 
Petmvicu, naj si nekaj dZlmisli, 
da bi nemš\{e oblasti obnovile 
pos,torpek, »~o da bi iz,selitev 
razveljavile in jo spremenile v 
a.ZJil«. To naj bi bilo nekaj no­
vega, česar v Ziirndodl.ageTju 
Petrovic in:i povedal o:z;i-roma kort 
je pisaJ Kaleb, ,,to bi moral 
bi ti kakšen močan dokaz vaše 
pro,tikomunistične osebnosti«. 

Napaka 
»prostovoljnega emigranta« 

Dotedanji uspehi so Petro­
vica nekako prevzeli i111 včasih 
je bil premalo paz.lj,iv. Takšen 

BORCEM, Q 

je bil tudi zaradi naveUčanosti, 
zakaj čimprej bi se rad vrnil. 
v domovino. Zato se je dolgo 
ubadal s tem, kak,~en dokaz za 
svojo protikomunistično dejav­
nost naj si izmisli. 

Naposled se je čez nekaj dni 
spomniJ primera, zaradi katere­
ga je - še tedaj, ko je bil v 
Beogradu - neki nasilnež do.­
bil nekaj dni zaipor,a, V kavarni 
»Smederevo« je razgrajal, zmer­
jal ljudi, razbijal in nadlegoval 
že:nske. Petrovic je sklenil pri­
mer „politično pobarvatii« in ga 
pripisati sebi, Pisal je general­
nemu tajnilru .TDS KaJebu, da bi 
morda za pridobitev aziila za­
leglo dejstvo, da ga je beograj­
ski sodnik za prekrške obsodil 
na devetdeset dni· zapora - _ iz 
po1litičnih razlogov. »Pisal sem 
mu, kako iem v tisti karvami na 
vsa usta zmerjal korrnunizern in 
režim v Jugoslaviji ..... 

To je bila huda napaka »pro­
stovoljnega emigranta«. 

Generalni tajnik JDS Roko 
Ka:leb je spretno izkoristil Pe­
t.rovicevo izjavo v pismu. Naj­
prej je odgovoril, da bo to za­
do.sten :raz.log za obnovo po,sfo1p­
ka, vendar pa mora s pomočjo 
prijateljev dn znancev dobiti i:i 
Jugoslavije kopijo obsodbe ali 
kakšen drug dokn.tment o za­
devi. 

(Nadaljevanje . pribo~jič) 

.ki doba :stanovanja 
nudimcnrso·opremc, 
na 
KREDIT 
do 

brezporokov 
irtpologa · 
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